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      Powiat

Bezpłatny przegląd 
dla kierowcy
Jak podają statystyki coraz częściej osoby z krótkim stażem za kółkiem, powodują wy-
padki samochodowe. Nierzadko winę za to ponosi nie tylko nieodpowiedzialność i niedo-
świadczenie kierującego, ale również stan techniczny pojazdu. By temu przeciwdziałać, 
ruszyła akcja bezpłatnej kontroli aut skierowana do młodych kierowców.

Cykliczna akcja Dekra Safety-
Check wybrała do realizacji pro-
jektu sto stacji kontroli pojazdu 
z całej Polski. W tej setce znajduje 
się wąbrzeska stacja Jana Rusinka. 
Z bezpłatnego przeglądu pojazdu 
mogą skorzystać kierowcy między 
19 a 25 rokiem życia. Muszą jednak 
się pospieszyć, ponieważ akcja trwa 
tylko do końca września. 

Kontroli podlegać będą koła 
i opony. Mechanicy sprawdzą m.in. 
stan rzeźby bieżnika, który to jeśli 
jest niższy niż 1,6 mm przyczynić 
się może do gorszej przyczepno-
ści auta do nawierzchni, a co za 
tym idzie może szybciej wpaść 
w poślizg. Bardzo istotna będzie 
również kontrola układu hamul-
cowego, czyli sprawność działania 
siły hamowania kół obu osi, a także 
sprawdzenie poziomu płynu ha-
mulcowego. Przedmiotem oględzin 
będzie również podwozie i układ 
kierowniczy. Skontrolowane zo-
staną amortyzatory pod względem 
uszkodzeń, odkształceń czy wycie-
ków. Fachowcy sprawdzą ponadto 
w każdym pojeździe czy wszystkie 
światła oraz re�ektory działają po-
prawnie.

- Z badań wynika, że auta ma-
jące od 9 do 11 lat stwarzają trzy-
krotnie większe niebezpieczeństwa 

spowodowania wypadku z przy-
czyn usterek technicznych niż sa-
mochód, który ma do trzech lat – 
mówi diagnosta Jan Rusinek. 

Wszyscy młodzi kierowcy po-
winni dbać o stan swojego pojazdu. 
Ci, którzy chcą skorzystać z bez-
płatnego przeglądu mogą zgła-
szać się od poniedziałku do piątku  
w  godzinach od 7 do 18 oraz 
w soboty od 7 do 15 do Mechani-
ki Pojazdowej przy ulicy Macieja  
Rataja 1.

Paulina Szulc

R E K L A M A

      Blizno

Kolejna ofiara wody
Z jeziora Blizno wyłowiono ciało 54-letniej mieszkanki gminy Wą-
brzeźno. Sekcja zwłok pozwoli ustalić przyczyny zgonu kobiety.

We wtorek około południa 
dyżurny wąbrzeskiej komendy 
otrzymał telefoniczną informację 
o znalezieniu zwłok kobiety w je-
ziorze Blizno w gminie Książki. 
Natychmiast na miejsce wysłano 
policję oraz pogotowie ratunko-
we.

Na miejscu lekarz pogotowia 
potwierdził zgon kobiety. Mun-
durowi ustalili tożsamość kobiety. 
Pochodziła ona z gminy Wąbrzeź-
no i miała 54 lata.

Policjanci nie wykluczają 
samobójstwa, jednak dokładna 
przyczyna zgonu znana będzie po 
przeprowadzeniu sekcji zwłok.

To już druga o�ara wody tego 
lata w naszym powiecie. Przypo-

mnijmy, że dwa tygodnie temu 
w jeziorze Wieczno utonął 22-
letni mężczyzna. Wypadł on z ro-
weru wodnego.   

Szymon Wiśniewski
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      Wąbrzeźno

Urząd w kadrze
      Region

Można jeszcze promować sołtysów
Nabór wniosków na konkurs „Sołtys Roku Województwa Kujawsko-Pomorskiego 2011” 
został przedłużony. 

W środę, 27 lipca w siedzibie Starostwa Powiatowego w Wąbrzeźnie gościli 
uczestnicy warsztatów telewizyjnych organizowanych przez Stowarzyszenie św. 

Łukasza i Urząd Miejski w Wąbrzeźnie. Opiekunem tego przedsięwzięcia jest 
reżyser Marek Kilaszewski. Młodzi pasjonaci dziennikarstwa przeprowadzili 

krótki wywiad na temat funkcjonowania Starostwa Powiatowego w Wąbrzeźnie. 
Pytali również o najbliższe plany i inwestycje, jakie powiat wąbrzeski realizuje, 

bądź zamierza dopiero podjąć. Odpowiedzi na pytania udzielał Karol Eichberger, 
kierownik Wydziału Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

                                                      oprac. Paulina Grochowalska, 

fot. www.wabrzezno.pl

Konkurs skierowany jest do 
dzieci, młodzieży i osób dorosłych 
z terenu całej Polski. Ma na celu 
m. in. przybliżenie współczesnym 
pokoleniom postaci ojca Bernarda 
z Wąbrzeźna i promowanie jego 
autorytetu. Praca konkursowa 
musi nawiązywać do postaci ojca 
Bernarda z Wąbrzeźna, może mieć 
dowolną formę, np. esej, felieton, 
reportaż, opowiadanie, wiersz. 
Mile widziane jest, aby w treści 
pracy znalazły się także informacje 
o Wąbrzeźnie (historia, położenie, 
ważne miejsca, zabytki itp.). 

Prace konkursowe wraz z kar-
tą zgłoszenia należy przesłać lub 
dostarczyć na adres Urzędu Miej-
skiego w Wąbrzeźnie do 7 wrze-
śnia. Rozstrzygnięcie nastąpi do 
15 września. W konkursie przy-
znane zostaną nagrody za I, II i III 

miejsce. Komisja Konkursowa za-
strzega sobie prawo do przyznania 
wyróżnienia. Wręczenie nagród 
odbędzie się 22 września w Urzę-
dzie Miejskim w Wąbrzeźnie. 

Regulamin konkursu i karta 
zgłoszenia dostępne będą na stro-
nie internetowej www.wabrzezno.
com. 

Wkrótce zostaną ogłoszone 
jeszcze dwa konkursy związane 
z ojcem Bernardem, ale tym razem 
o zasięgu lokalnym – plastyczny 
i multimedialny – skierowane do 
uczniów wąbrzeskich placówek 
oświatowych. 

Konkurs jest inicjatywą bur-
mistrza, organizatorem jest Urząd 
Miejski oraz Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna.

Paulina 

Grochowalska 

      Wąbrzeźno

Literaci wspomną 
o ojcu Bernardzie
Na wrzesień planowane są w Wąbrzeźnie uroczyste obcho-
dy Dni Ojca Bernarda. Ich uświetnieniem ma być ogłoszony 
z inicjatywy burmistrza Wąbrzeźna Leszka Kawskiego Ogól-
nopolski Konkurs Literacki pn. „Sługa Boży Ojciec Bernard 
z Wąbrzeźna”. 

      Wąbrzeźno

Biesiada Disco Polo
Kto lubi dobrą zabawę w tanecznych rytmach na pewno nie będzie zawiedziony – w sobo-
tę, na Podzamczu odbędzie się Biesiada Disco Polo, zorganizowana przez Wąbrzeski Dom 
Kultury. Gwiazdą wieczoru będzie grupa VOYAGER. 

W sobotę, 6 sierpnia w am�-
teatrze na Podzamczu będzie moż-
na potańczyć do znanych hitów 
disco polo. Impreza rozpocznie się 
o godz. 18.00 blokiem muzyczno-

konkursowym, podczas którego 
wystąpi SAXDUO - laureat dru-
giego miejsca w III Konkursie Pio-
senki Tanecznej Wąbrzeźno’2011. 

O godz. 20.00 na scenie wą-

Niedawno informowaliśmy 
naszych czytelników o konkursie 
ogłoszonym przez Stowarzyszenie 
Sołtysów Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego na Sołtysa Roku 
naszego województwa. Zgłoszenia 
należało nadsyłać do 29 lipca. Ze 
względu na duże zainteresowa-
nie udziałem w konkursie nabór 
wniosków został przedłużony do 
piątku, 5 sierpnia (liczy się data 
stempla pocztowego).

Celem konkursu „Sołtys Roku 
Województwa Kujawsko-Pomor-

skiego 2011” jest promowanie 
najbardziej aktywnych sołtysów z 
terenu woj. kujawsko-pomorskie-
go, którzy podejmują działania 
na rzecz integracji społeczności 
lokalnej, dbają o rozwój sołectwa 
i gminy. Honorowy patronat nad 
konkursem sprawuje wojewoda 
kujawsko-pomorski, marszałek 
województwa kujawsko-pomor-
skiego oraz Krajowe Stowarzysze-
nie Sołtysów.

Wszystkie instytucje, organi-
zacje i mieszkańcy, którzy chcie-

liby wypromować najbardziej 
aktywnych sołtysów ze swojego 
terenu mogą przesyłać formularze 
konkursowe na adres: Starostwo 
Powiatowe w Bydgoszczy Wydział 
Rozwoju i Funduszy Europejskich 
ul. Konarskiego 1-3, 85-066 Byd-
goszcz z dopiskiem „Zgłoszenie na 
konkurs Sołtys Roku Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego 2011”. 
Regulamin konkursu jak i formu-
larz dostępny jest na stronach sta-
rostwa: www.wabrzezno.pl 

PG

      Wąbrzeźno

Będą kontynuować współpracę
Delegacja z Wąbrzeźna na zaproszenie strony niemieckiej wkrótce wybiera się do Syke. 
Rozmowy będą dotyczyć kontynuowania dotychczasowej współpracy między miastami. 

W grudniu tego roku mija 
piąta rocznica podpisania umowy 
o współpracy. Jednym z punktów 
wizyty naszej delegacji w Syke ma 
być właśnie omówienie przygoto-
wań do obchodów 5-lecia współ-
pracy. 

- Nie jest to wycieczka. Pomysł 
na wizytę wyszedł ze strony nie-
mieckiej. Chodzi o kontynuowa-
nie współpracy między miastami 
– mówi Wojciech Bereza, zastępca 
burmistrza Wąbrzeźna. 

Nowym władzom w mieście 
bardzo zależy na tej kontynuacji. 
Podobnie jak stronie niemieckiej. 
Świadczy o tym czerwcowa wizy-
ta niemieckiej delegacji w naszym 
mieście, która okazała się przeło-
mem. Obie strony miały okazję się 
poznać i stwierdzić, że mają wiele 
wspólnych pomysłów. 

To burmistrz Wąbrzeźna usta-
lił kto będzie reprezentował nasze 
miasto w Syke. W tym celu wydał 
specjalne zarządzenie. Pojedzie 
10 osób: burmistrz Leszek Kaw-
ski, zastępca burmistrza Wojciech 
Bereza, przewodniczący Rady 
Miejskiej Radosław Kędzia, wice-
przewodniczący Rady Miejskiej  
Bolesław Kűnstler, dyrektor Wą-
brzeskiego Domu Kultury Gizela 
Pijar, kierownik Wydziału Roz-
woju Miasta Edyta Brzoskowska, 
dyrektor SP3 Ewa Dorau, dyrektor 

Wąbrzeskiego Centrum Pro�lak-
tyki Terapii i Integracji Społecznej 
Dorota Gumuła, prezes stowarzy-
szenia skupiającego przedsiębior-
ców Dariusz Czyżak oraz tłumacz. 
Skład delegacji jest ściśle powiąza-
ny z tematyką rozmów, które będą 
prowadzone w Syke. A rozmowy 
oprócz wspomnianych wcześniej 
przygotowań do obchodów 5-let-
niej współpracy będą dotyczyć 
m. in. współpracy organizacji po-
zarządowych, kultury (orkiestry, 
wystawy, warsztaty), wspólnych 
zawodów sportowych, współpracy 
młodzieży w tym wspólnego wy-
poczynku wakacyjnego, organiza-
cji praktyk studenckich i uczniow-
skich oraz zacieśnienia kontaktów 
między przedsiębiorcami np. przez 

wspólne uczestnictwo w targach. 
Władze Wąbrzeźna starają się, 

aby ta wizyta nie obciążyła budże-
tu miasta. 

-  Strona niemiecka podeszła 
do tego bardzo szczodrze. Po-
kryje koszty związane z naszym 
pobytem. Z pewnością innych 
wydatków niż przy dotychczaso-
wej współpracy ponoszonych nie 
będzie. Z naszej strony opłacimy 
np. ubezpieczenie. Szukamy po-
zabudżetowego źródła �nansowa-
nia kosztów przejazdu. Nie będzie 
sponsoringu prywatnego – wyja-
śnia Wojciech Bereza. 

Delegacja będzie przebywać 
w Syke od 17 do 21 sierpnia. 

Paulina 

Grochowalska 

brzeskiego am�teatru zagra i za-
śpiewa zespół VOYAGER, znany 
m. in. z hitu „Polskie dziewczyny”. 

PG

Na początku czerwca w Syke gościli wąbrzescy harcerze i orkiestra dęta. 
Na zdjęciu wizyta w ratuszu
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Oddali hołd
Dla uczczenia 67  rocznicy Powstania Warszawskiego o godzinie „W” włączone zostały 
w Wąbrzeźnie syreny alarmowe. Przedstawiciele władz powiatu  i miasta złożyli kwiaty 
przy obelisku upamiętniającym żołnierzy Armii Krajowej.

      Wąbrzeźno

Przedmioty z duszą 
Powoli jarmarki staroci na wąbrzeskim rynku stają się tra-
dycją. W sierpniu ponownie na Placu Jana Pawła II zagosz-
czą miłośnicy i hobbyści przybyli do Wąbrzeźna z różnych 
regionów Polski. 

Wąbrzeski Dom Kultury za-
prasza kolekcjonerów, miłośni-
ków, hobbystów oraz osoby, które 
chciałyby powiększyć swoje do-
mowe kolekcje o kolejne zabytko-
we przedmioty na Jarmark Staro-
ci, który odbędzie się 19 sierpnia 
w godz. 10.00 – 17.00 na Placu 

Jana Pawła II.     
Osoby zainteresowane uczest-

nictwem w jarmarku proszone 
są o wcześniejszy kontakt (do 12 
sierpnia) z Działem Animacji 
WDK, tel. 566881727, 6882342.

PG

      Powiat

Bez barier
O dofinansowanie z Państwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób  Niepełnosprawnych  na  pojazdy  do  przewozu  osób 
niepełnosprawnych mogą ubiegać  się m.  in.  organizacje 
pozarządowe. 

Wnioski o do�nansowanie 
w ramach „Programu wyrówny-
wania różnic między regionami  
II” w obszarze likwidacji barier 
transportowych mogą składać or-
ganizacje pozarządowe oraz gmi-
ny i powiaty. 

Maksymalna wysokość do�-
nansowania ze środków PFRON 
na zakup lub przystosowanie po-
jazdów do przewozu osób niepeł-
nosprawnych wynosi 50% kosz-
tów. W przypadku mikrobusów, 
które w wersji standardowej są 
samochodami 9-miejscowymi, 
specjalnie przystosowanymi do 
przewozu osób na wózkach in-
walidzkich, kwota do�nansowa-
nia nie przekroczy 80.000 zł. Dla 

pozostałych samochodów osobo-
wych, które w wersji standardowej 
są samochodami 9-miejscowym 
można ubiegać się o do�nansowa-
nie do 70.000 zł.

Do 250.000 zł wynosi kwota 
do�nansowania w przypadku au-
tobusów.          

Powiatowe Centrum Pomo-
cy Rodzinie w Wąbrzeźnie przyj-
muje projekty w ramach obszaru 
likwidacji barier transportowych 
„Programu wyrównywania różnic 
między regionami” do 8 sierpnia. 
Procedury realizacyjne programu 
dostępne są na stronie interneto-
wej www.pfron.org.pl.

oprac.PG

W poniedziałek, 1 sierpnia 
minęła 67 rocznica wybuchu Po-
wstania Warszawskiego. W całej 
Polsce odbywały się uroczysto-
ści mające na celu upamiętnienie 
tego ważnego w dziejach naszego 
narodu wydarzenia. Również Wą-
brzeźno oddało hołd 
powstańcom. 

Przedstawicie-
le władz powiatu – 
starosta wąbrzeski 
Krzysztof Maćkiewicz 
i sekretarz powiatu 
Józef Krawczyk oraz 
burmistrz Wąbrzeźna 
Leszek Kawski wraz 
z przewodniczącym 
Rady Miejskiej Rado-
sławem Kędzią złożyli 
kwiaty przy obelisku 
u p a m i ę t n i a j ą c y m 
żołnierzy Armii Kra-
jowej, którzy walczyli 
o wolność naszej oj-
czyzny. Na urzędach 
administracji pu-
blicznej wywieszone 

zostały �agi narodowe.
We wtorek, 1 sierpnia 1944, 

o godzinie 17.00 rozpoczął się 
szturm oddziałów AK na obiekty 
zajęte przez Niemców. Dla upa-
miętnienia chwili wybuchu Po-
wstania Warszawskiego o godzinie 

„W” w mieście rozbrzmiały syreny 
alarmowe. Dla mieszkańców Wą-
brzeźna był to sygnał, aby zatrzy-
mać się i minutą ciszy uczcić pa-
mięć bohaterów powstania. 

Paulina Grochowalska, 

fot. www.wabrzezno.pl

      Plebanka

Wpadła pod samochód
Rowerzystka w czasie wyprzedzania przez auto osobowe nagle skręciła w lewo i wjechała 
pod samochód. Kobieta z urazami głowy trafiła do szpitala.

W poniedziałek około godzi-
ny 12.30 w Plebance została potrą-
cona rowerzystka. Z ustaleń policji 
wynika, że 76-letnia rowerzystka 
i 68-letni kierujący bmw jechali 
od  strony Wąbrzeźna w kierunku  
Jarantowic.

- W  Plebance kierowca bmw 
zaczął wyprzedzać rowerzystkę 
i kiedy dojechał do niej, ona na-
gle wyciągnęła lewą rękę i zaraz 
potem skręciła w lewo – mówi 
aspirant sztabowy Marek Barański 
z wąbrzeskiej policji.

Kobieta z urazami głowy tra-
�ła do szpitala. Kierowca auta był 
trzeźwy.

Szyw
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      Nowa Wieś Królewska

Aktywni seniorzy

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Eksponaty zabezpieczone

Ciekawe spotkania, warsztaty rękodzielnicze, a nawet nordic walking  – seniorzy z Nowej 
Wsi Królewskiej potwierdzają, że jesień życia może być radosna. Właśnie zakończyli re-
alizację projektu „Aktywny senior na wsi”. Wśród zgromadzonych 

w sali muzealnej WDK przed-
miotów znajdują m.in. meble, 
pochodzące z początków XX 
wieku takie jak stół, kredens 
oraz łóżko. Niestety upływ czasu 
spowodował znaczne ubytki ele-
mentów drewnianych, spowo-
dowane działaniem korników. 
Aby zabezpieczyć prezentowane 
w galerii WDK eksponaty, prze-
prowadzono prace pielęgnacyjne 
preparatem odkażającym drew-
no zaatakowane przez owady. 

- Eksponaty nie były zabez-
pieczone przed działaniem kor-
ników. Mała szafka jest już nie 
do uratowania. Zabiegowi pie-
lęgnacyjnemu zostały poddane 
stół, komoda i łóżko. Koszt pod-
stawowego zabiegu pielęgnacyj-
nego to 600 złotych. Kolejny etap 
planujemy dopiero w przyszłym 
roku, bo jest to kosztowne przed-
sięwzięcie. Podczas następnej 
fazy zostaną uzupełnione ubytki 
w drewnie. Na te prace potrze-
ba trzech tysięcy złotych – mówi 
Gizela Pijar, dyrektor WDK. 

Każdy kto posiada jakieś sta-
re przedmioty i chciałby wzbo-
gacić o nie ekspozycję może 
kontaktować się z Wąbrzeskim 
Domem Kultury. Warto częściej 
zaglądać do muzeum, bo zbiory 

Część zbiorów muzealnych z Wąbrzeskiego Domu Kultury 
przeszła pierwszą fazę renowacji – zostały zabezpieczone 
przed działaniem korników. 

ciągle się powiększają – już nie-
długo w sali muzealnej pojawi 
się tablica, która znajdowała się 
niegdyś na gmachu dzisiejszego 
liceum, krzesło drewniane, li-
czydło oraz mapa historyczna. 

Stała ekspozycja muzeal-
na jest dostępna dla zwiedzają-
cych od poniedziałku do piątku 
w godz. 8.00-18.00. 

 tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 

Meble zostały zabezpieczone przed 
działaniem korników

W środę 27 lipca w siedzi-
bie Stowarzyszenia ,,Jesień Życia" 
w Nowej Wsi Królewskiej odbyła 
się konferencja podsumowująca 
projekt ,,Aktywny senior na wsi", 
współ�nansowany przez Urząd 
Marszałkowski. W ciągu ostatnich 
dwóch miesięcy w ramach realizo-
wanego projektu seniorzy ze Sto-
warzyszenia brali udział w cieka-
wych spotkaniach i warsztatach. 

- Celem projektu było pod-
niesienie aktywności seniorów 
skupionych w Stowarzyszeniu 
„Jesień Życia”. W ramach projek-
tu odbywały się spotkania m.in. 
z pielęgniarką na temat zdrowia, 
ruchu i odżywiania. Uczestniczy-
liśmy w warsztatach artystycz-
nych. Uczyliśmy się robić korale, 
ozdoby z taśmy i sztucznych kwia-
tów – opowiada Zuzanna Matyjas, 
prezes Stowarzyszenia „Jesień Ży-
cia”.

W cyklu warsztatowo-
szkoleniowym wzięło udział po-
nad 30 seniorów. 

- Wrażenia bardzo pozytyw-
ne. Nie siedzimy w domu i nie 
gnuśniejemy. Warsztaty były bar-
dzo przydatne. Dowiedzieliśmy 
się jak nie dać się odesłać z kwit-
kiem, gdy chcemy załatwić jakąś 
sprawę np. w urzędzie – mówi 
Felicja Neumann, emerytowana 
nauczycielka, członkini Stowarzy-
szenia.

Jednym z wielu trwałych 
efektów projektu jakie udało się 
osiągnąć jest powołanie niefor-
malnego klubu nordic walking. 
Dzięki dotacji z Gminy Płużnica 
zakupiono kije nordic walking 
dla wszystkich członków stowa-
rzyszenia. Ostatnio deszczowa 

Na spotkaniu gościł wójt Gminy Płużnica Marcin Skonieczka

pogoda ograniczała możliwości 
maszerowania z kijami, ale panie 
już planują, że na wycieczkę do 
Ciechocinka w sierpniu zabiorą 
sprzęt i będą spacerować pod tęż-
niami. 

- Pani prze-
wodnicząca ma za-
wsze wspaniałe po-
mysły. Bardzo się 
angażuje, zawsze 
„pilnuje” progra-
mów, które się po-
jawiają i z których 
możemy korzystać 
– mówi Marianna 
Tabor, sołtys wsi 
Wieldządz i radna 
Gminy Płużnica.

Seniorów ze 
Stow ar z y s z e n i a 
ani na chwilę nie 
opuszcza dobre 
s a m o p o c z u c i e 
i energia. Swoją 
aktywnością  udo-
wadniają, że jesień 
życia nie musi być 
szara i smutna.  

tekst i fot.

 Paulina 

Grochowalska

Przewodnicząca Stowarzyszenia 
„Jesień Życia” Zuzanna Matyjas

Uczestnicy spotkania

Efekty pracy na warsztatach rękodzielniczych
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      Wąbrzeźno

Galeria postaci

niezwykłych
Dla widzów programu lokalnego Paweł Becker szykuje ko-
lejną historyczną gratkę – nowy cykl „Galeria postaci nie-
zwykłych”. Emisja rozpocznie się jesienią. 

      Wąbrzeźno

Trwają prace w ratuszu

Cykle „Ciekawostki historycz-
ne Wąbrzeźna i okolic” i „Podró-
że z historią” zrealizowane przez 
Pawła Beckera i emitowane przez 
Miejską Telewizję Kablową cieszy-
ły się dużym zainteresowaniem. 
Obecnie trwają prace nad nowym 
cyklem: „Galeria postaci niezwy-
kłych”.

- Program będzie przedstawiał 
sylwetki osób związanych z Wą-
brzeźnem i okolicą, te najbardziej 
znane jak Nernst czy ojciec Ber-
nard i te mniej znane, ale niemniej 
fascynujące jak Katarzyna Ślaska 
– ostatnia właścicielka Orłowa, 

która zostawiła po sobie bardzo 
ciekawe pamiętniki – mówi Paweł 
Backer realizujący cykl „Galeria 
postaci niezwykłych” w ramach 
programu lokalnego.

Bardzo pomocnym źródłem 
informacji do programu okaza-
ły się regionalia zgromadzone 
w MiPBP w Wąbrzeźnie. Pierwszy 
z planowanych 12 odcinków bę-
dzie można obejrzeć już jesienią, 
Paweł Becker przybliży w nim syl-
wetkę Walthera Hermanna Nern-
sta. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Trwają prace nad nowym cyklem.Realizacja Paweł Becker, zdjęcia Dawid Wiecki

W czwartek 18 sierpnia o godz. 
11.00 Wąbrzeski Dom Kultury 
zaprasza na �lm o niezwykłych 
przygodach najsympatyczniejsze-
go del�na. Tytułowy bohater Plum 
wyrusza wraz z przyjaciółmi na 
poszukiwanie legendarnej wielkiej 
fali. W trakcie pełnej przygód pod-
morskiej wyprawy nieustraszony 
Plum rzuci wyzwanie pewnemu 
złośliwemu rekinowi i udowodni 

że... prawdziwych przyjaciół po-
znaje się w wodzie. 

Cena biletu 10 zł. Bilety do 
nabycia tydzień przed projekcją 
�lmu w kasie WDK od poniedział-
ku do piątku w  godz. 8.00-16.00 
lub w Kawiarni Styl od wtorku do 
piątku w godz. 16.00-20.00 oraz 
godzinę przed projekcją �lmu. 

PG

      Wąbrzeźno

Wyprawa z delfinem
W pełną przygód podmorską wyprawę zabierze cię „Delfin 
Plum”. Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na film. 

W wąbrzeskim 
ratuszu trwają dal-
sze prace remon-
towe w związku 
z realizacją przez 
Gminę Miejską Wą-
brzeźno projektu 
pn. „Termomoder-
nizacja budynków 
Urzędu Miejskiego 
w Wąbrzeźnie”. In-
westycja współfi-
nansowana jest ze 
środków Europej-
skiego Funduszu 
Rozwoju Regional-
nego.

A k t u a l n i e 
przedsiębiorstwo-
„ B U D M O N T ” 
z Włocławka pro-
wadzi roboty budowlane zwią-
zane z montażem nowej sto-
larki okiennej i drzwiowej oraz 
wymianą instalacji centralnego 
ogrzewania. Firma wykonuje 
nowe pokrycia dachowe z papy 
termozgrzewalnej a także docie-
planie ścian, stropów i dachów. 
Naprawie podlegają również zu-
żyte elementy obróbki blachar-
skiej.

Zaplanowane roboty bu-

W wąbrzeskim ratuszu wymieniana jest instalacja centralnego ogrzewania oraz dociepla-
ne są ściany i stropy.  

dowlane zmierzają do osiągnię-
cia nadrzędnego celu projektu, 
jakim jest poprawa jakości po-
wietrza atmosferycznego oraz 
ograniczanie strat ciepła.

Urząd Miejski w Wąbrzeź-
nie przeprasza za utrudnienia 
powstałe w związku z trwającym 
remontem. 

oprac. PG, 

fot. nadesłane 

(UM w Wąbrzeźnie)

Jakiś czas temu gmina Płuż-
nica zamieściła ankietę, która 
adresowana była do osób zainte-
resowanych korzystaniem z usług 
przedszkola, które miałoby po-
wstać w Płąchawach. Wszyscy, 
którzy wzięli udział w ankiecie (41 
osób) uznali, że istnienie przed-
szkola na terenie gminy jest nie-
zbędne. Rodziny podzieliły się 
jeśli chodzi o formę przedszkola. 
17 z nich było za utworzeniem 
bezpłatnego punktu przedszkol-
nego, ale czynnego tylko przez  
5 godzin dziennie. 24 rodziny były 
za przedszkolem czynnym w peł-
nym wymiarze z płatnym posił-
kiem i dodatkową opieką. Gmina 
po analizie ankiety wypracowała 
wydaje się kompromisowe roz-
wiązanie.

Przedszkole w Płąchawach 
poprowadzi Stowarzyszeniem Na 
Rzecz Wspierania Edukacji SPI-
NAKER z Grudziądza. Będzie 
ono czynne od września, od godz.  
6 do 18. Dzieci będą również mia-
ły zapewniony posiłek. Miesięczny 

koszt, na który muszą przygoto-
wać się rodzice to 190 zł. 

Osoby zainteresowane korzy-
staniem z przedszkola proszone są 
o wypełnienie karty zgłoszenio-
wej dostępnej na stronie interne-
towej www.pluznica.pl i złożenie 
jej w Biurze Obsługi Interesanta 
w Urzędzie Gminy w Płużnicy. 
O przyjęciu dziecka do ośrod-

ka decydowała będzie kolejność 
zgłoszeń. Dodatkowych informa-
cji udzielają pracownicy stowarzy-
szenia pod nr telefonu 661 033 138 
lub 56 46 113 55.

Do przedszkola przyjmowane 
będą dzieci w wieku od 2.5 do 6 
lat. Dzieci do 2.5 roku życia przyj-
mowane będą do klubu malucha.

PW

      Płużnica

Płatne, ale dłużej czynne 
Chętni do zapisania swoich pociech do przedszkola w Płąchawach mogą już składać wnio-
ski. Przedszkole będzie niepubliczne, ale za to w pełnym wymiarze godzinowym.

Stowarzyszenie Spinaker prowadzi już przedszkole w Grudziądzu. Odwiedzili je 
przedstawiciele gminy Płużnica
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      Książki

Jak namalowane
Tajniki niezwykłej techniki ozdabiania przedmiotów decoupage poznawali uczestnicy projek-
tu „Edukacyjne wakacje od juniora do seniora” w Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach. 

W Gminnym Ośrodku Kul-
tury w Książkach zakończyły się 
kolejne, po warsztatach bibułkar-
skich zajęcia w ramach do�nanso-
wanego przez Unię Europejską ze 
środków EFS projektu „Edukacyj-
ne wakacje od juniora do seniora”. 
Tym razem dzieci, młodzież oraz 
seniorzy zgłębiali tajniki sztuki 
decoupage. 

Do techniki decoupage sto-
suje się materiały, które zazwyczaj 
są dostępne w każdym gospodar-
stwie domowym: pudełka, skrzyn-
ki, świeczniki, doniczki, ramki do 

zdjęć, albumy, ceramika, szkło itp. 
Sztuka decoupage polega na na-
klejaniu wzoru z papieru i pokry-
ciu go wieloma warstwami lakieru 
tak, aby wtopił się całkowicie i nie 
był wyczuwalny przy dotknięciu. 
W zamyśle ma on wyglądać jak 
namalowany. Zarówno młodsi jak 
i starsi bardzo przykładali się do 
nauki tej ciekawej techniki ozda-
biania przedmiotów. 

Podczas przerw ci najmłod-
si mogli pozjeżdżać na zamku  
i poskakać na trampolinie oraz 
pobawić się w teatrzyk kukiełkowy 

i poukładać klocki
 Ostatnie z cyklu warsztatów 

– malowanie na szkle potrwają 
od 1 do 5 sierpnia. A już w sobotę  
(6 sierpnia) w Gminnym Ośrodku 
Kultury będzie można zobaczyć 
bardzo bogatą wystawę prac, któ-
ra będzie zwieńczenie projektu. 
Zainteresowani już teraz mogą 
śledzić na stronach GOK www.
gokksiazki.neostrada.pl fotogra�e 
z realizacji projektu. 

oprac. Paulina Grochowalska,

fot. nadesłane (GOK)
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      Wąbrzeźno

Nagroda nie jest najważniejsza
Po raz trzeci w Wąbrzeźnie o miano najlepszego rywalizowały zespoły grające piosenki do 
tańca. W tym roku sześć zespołów walczyło o uznanie wąbrzeskiej publiczności i jury.

Pochmurne niebo w piątek nie 
wróżyło dobrych warunków po-
godowych na imprezę w plenerze, 
zdecydowano więc o przeniesie-
niu Konkursu Piosenki Tanecznej 
z am�teatru na scenę Wąbrzeskie-
go Domu Kultury. To już trzecia 
edycja konkursu. W tym roku 
wystąpiło 7 zespołów, w tym jeden 
poza konkursem. 

Grupa wokalna TIM z Mełna 
wystąpiła w okrojonym składzie, 
brakowało sekcji instrumentów, 
więc zespół nie był oceniany przez 
jury konkursowe. Mimo to zo-
stał doceniony za występ i wrócił 
do domu z pamiątkową statuetką 
i dyplomem.  

- Zespół działa przy Gmin-
nym Centrum Kultury w Grucie 
dopiero od kilku miesięcy, ale nie 
zamierzamy rezygnować – mówi 
z uśmiechem Dorota Berent, opie-
kun zespołu TIM. – W repertu-
arze mamy covery z lat 80. i 90. np. 
zespołu Perfect. Robimy własne 
aranżacje. 

- Chcemy, aby ludzie nie za-
pomnieli o muzyce z tamtych lat 
– deklarują Patrycja Urbaniak, 
Gabriela Chyła i Daniel Urbaniak, 
członkowie grupy TIM. 

 Pozostałe sześć zespołów ry-
walizowało o miano najlepszego 
wykonawcy piosenki tanecznej. 
O ten zaszczytny tytuł ubiegały się 
grupy z Grudziądza, Włocławka, 
Łobdowa, Koronowa i z Wrocek. 
Każdy zespół miał 30 minut, aby 
przekonać do swojego repertu-
aru i wykonania publiczność oraz 

jury. 
- Ludzie chcą się bawić przy 

tym co dobrze znają. Możemy na-
uczyć się każdej piosenki, którą 
chcieliby usłyszeć goście – mó-
wią Magdalena Bochra i i Adam 
Szczepański z duetu Mariniband. 
– Gramy we dwoje, bo ciężko jest 
znaleźć dobrych muzyków. Wy-
stępujemy na imprezach plenero-
wych, w leśniczówce, na weselach, 
studniówkach. Przychodzi każdy 
kto chce potańczyć.

Jury oceniało warunki głoso-
we, autorską interpretacje piosen-
ki, ogólny wyraz artystyczny oraz 
dobór repertuaru.

- W takich konkursach nie 
jest najważniejsza nagroda, ale 
chęć poznania innych zespołów – 
mówi pani Agnieszka, wokalistka 
z zespołu Agnus z Włocławka.– Po 
tego typu  imprezach  z wieloma 
zespołami utrzymujemy kontakt. 

Jak co roku muzyka wykony-
wana przez goszczące w Wąbrzeź-
nie kapele porwała publiczność do 
tańca. Najlepiej bawiąca się para 
otrzymała od organizatora – Wą-
brzeskiego Domu Kultury dyplom 
oraz upominek. Po wysłuchaniu 
wszystkich prezentacji jury I miej-
sce przyznało zespołowi METEOR 
z Koronowa (nagroda GRAND 
PRIX). Na miejscu drugim znalazł 
się zespół SAXDUO z Łobdowa 
(nagroda niespodzianka). Trzecie 
miejsce wyśpiewał zespół MIAN-
DO z Wrocek  (nagroda niespo-
dzianka).

Pozostałe kapele otrzymały 

pamiątkowe dyplomy, statuetki 
i gadżety promocyjne. 

Na zakończenie III Konkursu 
Piosenki Tanecznej muzycy wyko-
nali wspólny utwór, a laureat wy-
stąpił w godzinnym koncercie dla 
publiczności. 

Paulina Grochowalska,

fot. PG, WDK Zespół Agnus

Na scenie Bonasera

Grupa TIM zadbała o stroje

Mariniband

Zespoły starały się porwać publiczność do tańca

Nagrodę odbiera zespół Miando z Wrocek Uczestnicy przeglądu zaśpiewali też wspólnie Ze sceny popłynęła muzyka taneczna
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. P. Grochowalska

      Wąbrzeźno

Świat wikliny w WDK
W środę,  24 sierpnia o godz. 17.00 w galerii Wąbrzeskiego Domu Kultury nastąpi otwarcie wystawy pn. „Świat wikliny”. Au-

torami prezentowanych prac są uczestnicy warsztatów wikliniarskich, które miały miejsce w GOK w Książkach. Na wystawie 
zobaczymy m.in. koszyki i kwiaty z wikliny.

PG, fot. www.gokksiazki.neostrada.pl

Lena Wiśniewska  

Córka Pauliny i Marcina Wi-
śniewskich z Wąbrzeźna przyszła 
na świat 28 lipca, ważyła wtedy 
3560 gramów i mierzyła 55 cen-
tymetrów. W domu czeka na nią 
brat 2,5-letni Oskar. 

Helena Maria Polak 

Pierwsza córka Żanety 
i Pawła z Wielkich Radowisk 
urodziła się 30 lipca, ważyła wte-
dy 3650 gramów i mierzyła 56 
centymetrów. 

Dominik Grabowski  

Pierworodny syn Małgorzaty 
i Piotra Grabowskich z Myśliwca 
przyszedł na świat 29 lipca. Po 
urodzeniu ważył 4300 gramów 
i mierzył 58 centymetrów. 

Przed wyjazdem do tzw. kra-
ju trzeciego, czyli takiego, który 
nie jest członkiem Unii Europej-
skiej, warto zwrócić uwagę na to, 
co pakujemy do plecaka.

- Jeśli wracając do Polski 
okaże się, że w bagażu jest war-
tościowy sprzęt elektroniczny, to 
turysta będzie musiał zapłacić 
cło – potwierdza Piotr Tałałaj, 
rzecznik prasowy Izby Celnej 
w Warszawie.

Przypomina on, że rzeczy 
przywożone w bagażu osoby po-
dróżującej samolotem lub stat-
kiem są zwolnione z cła i VAT, 
jeżeli ich wartość nie przekracza 
430 euro. Jeśli wracamy samo-
chodem, to wartość bagażu nie 
może być wyższa niż 300 euro. 
Funkcjonariusze szacują wartość 
elektroniki na podstawie śred-
nich cen rynkowych.

Po przekroczeniu tych limi-
tów zwolnienia nie ma i opłaty są 
konieczne. – Nawet, jeśli sprzęt 
jest nasz i kupiliśmy go w Pol-
sce przed wyjazdem na urlop – 
ostrzega rzecznik warszawskich 
celników.

Jak przywieźć 
własny aparat 
z wakacji?

Powrót z kraju trzeciego nie 
zawsze musi się wiązać z proble-
mami na granicy. 

– Jak wyjeżdżamy poza UE 
z własnym sprzętem elektronicz-
nym, którego wartość przekracza 
wspomniane limity, to powinni-
śmy zabrać ze sobą dowód zaku-

pu, czyli rachunek, fakturę czy 
paragon – radzi Piotr Tałałaj.

Wracając do kraju celnik 
może bowiem zakwestionować, 
że wartościowy sprzęt rzeczy-
wiście należy do nas. Pokazanie 
mu rachunku zakupu wszystko 
wyjaśni i obejdzie się bez opłat 
celnych.

Jest jeszcze inna opcja. Gdy 
nie mamy rachunku, a wyjeżdża-
my poza UE z własnym sprzętem, 
to wystarczy zgłosić to celnikom 
przy wyjeździe z kraju. Dostanie-
my do wypełnienia dokument 
INF3. – Osoba, która w trakcie 
odprawy celnej pokaże INF3, bę-
dzie mogła wwieźć swoje rzeczy 
ponownie do Polski bez żadnych 
opłat – potwierdza Piotr Tałałaj.

Może się jednak zdarzyć, 
że rachunek czy INF3 zgubimy 
podczas wakacji za granicą. Co 
wtedy? – Jeśli nie mamy takich 
dowodów przy sobie, to moż-
na w inny sposób udowodnić, 
że przywożony sprzęt jest nasz 
– mówi rzecznik warszawskich 
celników. – Przykładowo można 
włączyć laptopa i pokazać celni-
kowi, że nie jest on nowy, ponie-
waż na dysku są nasze dokumen-
ty lub zdjęcia – dodaje. Celnicy 
mogą sprawdzić np. czy pliki na 
dysku utworzono przed wyjaz-
dem z kraju.

Kłopoty się zaczną,
gdy skończą się 
argumenty
Gdy nie przekonamy funk-

cjonariuszy, to mogą oni za-

t r z y m a ć 
nasze rze-
czy. – Wte-
dy zostaje 
złożenie od-
wołania. Na-
leży w nim 
udowodnić, 
że sprzęt 
jest nasz, np. 
przynosząc 
z domu ra-
chunki potwierdzające zakup – 
tłumaczy Tałałaj.

Rzecznik zaznacza, że jesz-
cze pięć lat temu takie problemy 
na granicy były częste. – Teraz 
takie sytuacje nadal mają miej-
sce, choć o wiele rzadziej – przy-
znaje. Wynika to z tego, że ludzie 
są coraz bardziej świadomi i wie-
dzą, czego im przez granicę prze-
wozić nie wolno.

Unikanie cła może 
oznaczać wysoki 
mandat
Musimy też uważać, by wra-

cając z kraju trzeciego nie zapła-
cić dodatkowej kary. Kiedy się na 
nią narażamy? Gdy przykładowo 
z nowym laptopem o wartości 
1000 euro przekroczymy na lot-
nisku zieloną linię, co jest jedno-
znaczne z tym, że nie zgłaszamy 
towarów do oclenia. – Jeśli celnik 
cofnie nas i postanowi skontrolo-
wać, to oprócz cła turysta będzie 
musiał zapłacić mandat. Przy 
laptopie o wspomnianej wartości 
będzie to około 200 – 400 złotych 
– wyjaśnia rzecznik prasowy Izby 
Celnej w Warszawie.

Oczywiście problemu nie 
będzie, gdy zostaniemy złapa-
ni ze sprzętem, który kupiliśmy 
w Polsce jeszcze przed wczasami. 
O ile będziemy w stanie to udo-
wodnić.

na podstawie www.e-prawnik.pl 

Chcesz robić fotki, nagrywać filmy i korzystać z własnego 
laptopa na egzotycznych wczasach? Jeśli wartość twoje-
go sprzętu przekracza 430 euro, musisz się  liczyć z ko-
niecznością zapłaty na cła.

PRAWNIK RADZI

Kwiaty z wikliny Wiklinowy koszyk
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Wydawca książki „Wąbrzeźno – miasto ojca Bernarda” – Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza 
na spotkanie promocyjne z autorem publikacji Pawłem Beckerem.

      Wąbrzeźno

O książce z pisarzem
W czwartek, 25 sierpnia o godz. 

17.00 Wąbrzeski Dom Kultury za-
prasza mieszkańców miasta do sali 
kolumnowej WDK, na spotkanie 
promocyjne dotyczące publikacji 
Pawła Beckera „Wąbrzeźno – miasto 
ojca Bernarda”. Podczas spotkania 
z autorem książki będzie można do-
konać zakupu wydawnictwa w pro-
mocyjnej cenie. 

W książce oprócz biogra�i ojca 
Bernarda znalazł się opis historii  
i czasów współczesnych Wąbrzeźna, 
re�eksje dotyczące zakonnika autor-
stwa ks. Jana Adama Kalinowskiego, 
dzieje wąbrzeskiej fary, prace dzieci 
i młodzieży poświęcone sylwetce 
ojca Bernarda. Całość jest bogato 
ilustrowana. 

Przy publikacji współpraco-
wali Aleksander Czarnecki, ks. Jan 
Adam Kalinowski, Bożena Łamek 
i Anna Polańska, a także pracowni-
cy Miejskiej i Powiatowej Biblioteki 
Publicznej im. W. Szlachcikowskie-
go w Wąbrzeźnie.

tekst i fot. PG Paweł Becker, autor książki

Nasz triathlonista, reprezentant Wąbrzeźna, Bartek Broniewski rywalizował w ubiegłą so-
botę w XXIII Mistrzostwach Polski.  Zawody  odbyły  się w Górznie.  Bartek  uzyskał  czas 
2:34:00.

      Górzno

Bartek na dystansie olimpijskim

Do pokonania w wodzie był 
dystans 1500 m. Rowerem należa-
ło przejechać 38 km, zaś przebiec 
10,8 km. Pływanie zajęło Bartkowi 
31 minut, rower 1:07, z kolei bieg 
52 minuty.

Dla Bartka był to pierwszy 
start w tym sezonie, drugi na tych 
zawodach, trzeci zaś na dystansie 
olimpijskim. W ubiegłym roku 
triathlonista uzyskał czas lepszy 
o 6 minut. Po czteromiesięcznej 
przerwie w treningach nie oczeki-
wał poprawienia tego rezultatu.

- Jestem zadowolony, ponie-
waż uzyskałem czas, który sobie 
założyłem. Płynęło mi się niezbyt 
dobrze. Ręce i nogi sztywno pra-
cowały i pewnie dlatego wybie-
głem z wody dopiero po 30 minu-
tach. Jak najszybciej wskoczyłem 
na rower i właśnie rower to klucz 
do sukcesu na dystansie olimpij-
skim. Jeśli złapie się do dobrej gru-
py i przejedzie z nią cały dystans 
to można myśleć o dobrym czasie. 
Mnie właśnie nie udało się tego 
dokonać. Jechałem raz sam, albo 

z trzema, czterema zawodnika-
mi. Z kolei bieg był bardzo udany. 
Pierwszą pętlę pokonałem powo-
li, a już pięć następnych równym 
tempem – relacjonował zawody 
Bartek Broniewski.

Kolejne zawody, w których 
wystartuje nasz reprezentant to 
Panasonic Evolta Triathon Polska 
Borówno 1/2 IRONMAN, które 
odbędą się w pierwszą niedzielę 
września. 

Paulina Szulc

      Płużnica

Sołectwa na swoim
Od 8 do 21 tys. złotych będą miały do dyspozycji sołectwa gminy Płużnica w ramach fun-
duszu soleckiego, który został wyodrębniony na przyszły rok.

Fundusz sołecki to oddanie ini-
cjatywy w ręce mieszkańców wsi. Od 
tego momentu gmina decydować 
będzie o większych inwestycjach, 
natomiast sołectwa będą miały pie-
niądze na drobne naprawy, dbanie 
o otoczenie i estetykę oraz rekreację 
i kulturę. O tym na co przeznaczyć 
fundusz sołecki decyduje zebranie 
sołeckie, które przyjmuje lub od-
rzuca propozycje planu wydatków 
przedstawione przez sołtysa, radę 
sołecką lub przynajmniej 15-osobo-
wą grupę mieszkańców. Wskazane 

jest, aby zebrania sołeckie zostały 
zwołane przez sołtysa do 15 wrze-
śnia. Warunkiem wykorzystania 
przypadających sołectwu środków 
będzie złożenie, w terminie do 30 
września wniosku do wójta zwiera-
jącego wykaz przedsięwzięć przewi-
dzianych do realizacji. 

W przyszłym roku sołectwa 
gminy Płużnica otrzymają następu-
jące kwoty: Bągart 21 637 zł, Bielawy 
7 952 zł, Błędowo 18 574 zł, Czaple 
17 056 zł, Dąbrówka 17 562 zł, Jó-
ze�owo 11 774 zł, Kotnowo 9 076 

zł, Nowa Wieś Królewska 19 248 zł, 
Ostrowo 21 103 zł, Płąchawy 12 336 
zł, Płużnica 22 648 zł, Pólko 8 458 zł, 
Uciąż 10 397 zł, Wieldządz 13 937 zł, 
Wiewiórki 13 741 zł. Ponieważ pro-
cedura utworzenia nowych sołectw 
Działowo, Goryń, Mgowo i Orło-
wo nie została jeszcze zakończona, 
w 2012 r. miejscowości te będą ko-
rzystały z funduszu przydzielonego 
dotychczasowemu sołectwu obej-
mującego dwie miejscowości. 

PW

Fundacje, stowarzyszenia i związki stowarzyszeń oraz oso-
by  prawne  mogą  składać  wnioski  o  dofinansowanie  pro-
jektów „małych” w ramach Funduszu Dla Organizacji Po-
zarządowych. Wysokość dofinansowania jednego projektu 
wynosi od 10 tys. do 60 tys. franków szwajcarskich.

      Region

Szwajcarskie franki 
dla stowarzyszeń

Szwajcarsko-Polski Program 
Współpracy, zwany Fundusza-
mi Szwajcarskimi, jest częścią 
programu bezzwrotnej pomocy 
finansowej dla rozszerzonej Unii 
Europejskiej. Państwami benefi-
cjentami są Polska oraz 9 innych 
państw członkowskich Unii Eu-
ropejskiej, które przystąpiły do 
niej 1 maja 2004 roku. W ramach 
Szwajcarsko-Polskiego Programu 
Współpracy ustanowiony został 
specjalny instrument finansowy 
– tzw. Grant Blokowy, a w jego 
obrębie 2 fundusze: Fundusz Dla 
Organizacji Pozarządowych oraz 
Fundusz Partnerski.      

Firma ECORYS Polska Sp. 
z o.o. w partnerstwie ze Stowa-
rzyszeniem Gmin RP Euroregion 
Bałtyk prowadzi nabór wniosków 
o dofinansowanie projektów 
„małych” w ramach Funduszu 
Dla Organizacji Pozarządowych. 
Podstawowym celem tego fun-
duszu jest wspieranie rozwoju 
społeczeństwa obywatelskiego 
w Polsce, którego podstawą są 
obywatele – świadomi swoich 
praw i obowiązków, angażują-
cy się w działalność dla dobra 
wspólnego oraz odznaczający 
się poczuciem odpowiedzial-
ności zarówno za siebie jak i za 
wspólnotę, z którą łączy miejsce 
zamieszkania. Wsparcie udziela-
ne jest na działania organizacji 
pozarządowych, przeznaczone 
jest na zwiększenie aktywnego 

udziału obywateli w życiu pu-
blicznym.

Udział w konkursie mogą 
wziąć organizacje pozarządowe, 
które spełniają kryteria okre-
ślone w Podręczniku Procedur 
Funduszu Dla Organizacji Po-
zarządowych. Podręcznik oraz 
wzory dokumentów aplikacyj-
nych, znajdują się na stronie  
www.swissgrant.pl w zakład-
ce „Do pobrania”. W zakładce 
Fundusz dla Organizacji Poza-
rządowych oraz pod numerem 
telefonu +48 22 339 45 45 można 
uzyskać szczegółowe informacje 
związane z procedurą wniosko-
wania. Nabór wniosków rozpo-
czął się 30 czerwca i będzie trwał 
do 31 sierpnia.

Wnioski należy składać pod 
adres ECORYS Polska Sp. z o.o. 
ul. Łucka 2/4/6, 00-845 Warsza-
wa do 31sierpnia do godz. 17.00 
osobiście lub pocztą (decyduje 
data stempla pocztowego).

Środki przeznaczone na Fun-
dusz Dla Organizacji Pozarządo-
wych wynoszą ok. 16,7 mln fran-
ków szwajcarskich. Kurs franka 
szwajcarskiego obowiązujący 
w trakcie I naboru Wniosków 
projektów „małych” Funduszu 
dla Organizacji Pozarządowych: 
1 CHF – 3,2956  PLN. Jest to kurs 
kupna wg NBP z 30 czerwca.

oprac. 

Paulina Grochowalska

Przykłady działań, jakie mogą być do�nansowywane  

w ramach Funduszu 

dla Organizacji Pozarządowych 

(nie stanowią zamkniętej listy działań 

możliwych do do�nansowania):

• spotkania robocze, debaty, zebrania, zgromadzenia publiczne,
• interaktywne narzędzia wymiany informacji, wiedzy i poglądów,
• wydawanie pism, biuletynów lub wykorzystanie innych  form  
    społecznego przekazu,

• konferencje,
• szkolenia,
• opracowania, publikacje, analizy,
• spotkania konsultacyjne,
• działania promocyjne (z wykorzystanie wszystkich dostępnych  
    mediów i form przekazu).

Dopuszcza się możliwość składania projektów, które będą 

obejmowały więcej niż jedno pole działań w ramach danego 

obszaru tematycznego.
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     Nowa Wieś Królewska

Wakacje z książkami 
Lipiec był wyjątkowo pracowitym miesiącem dla biblioteki w Nowej Wsi Królewskiej. Od 
4 do 27 lipca kilka razy w tygodniu jej gośćmi były dzieci w wieku od 5 do 13 lat uczestni-
czące w zajęciach wakacyjnych.

Każde zajęcia rozpoczynały 
się słuchaniem bajek w ramach 
akcji „Cała Polska czyta dzieciom". 
Poza tym uczestnicy bibliotecz-
nych wakacji brali udział w kon-
kursach plastycznych:„W krainie 
baśni”, „Moja ulubiona książka”, 
„Król Popiel w legendzie”, „Kartka 
z wakacji”, „Psotny Emil ze Sma-
landii”, „Postać z bajki”; wykony-
wały też papierowe maski, które 
służyły jako rekwizyty do bajek, 

wierszy, piosenek; same przygoto-
wały inscenizację do wiersza Jana 
Brzechwy „Na straganie”; bawiły 
się w teatrzyk kukiełkowy „wysta-
wiając” znane baśnie.

Innymi punktami zajęć waka-
cyjnych były m.in. wykonywanie 
masek, przygotowanie inscenizacji 
wiersza Jana Brzchwy „Na straga-
nie" czy teatrzyk kukiełkowy. Na 
jeden dzień zostały również har-
cerzami poświęcając się śpiewaniu 

harcerskich piosenek i bawiąc się 
w podchody.

- Mam nadzieję, że dzieci 
świetnie się bawiły, zwłaszcza, 
że tego lata nie dopisuje pogoda. 
Dziękuję im za udział i zapra-
szam na kolejne zajęcia wakacyjne  
w przyszłym roku - mówi bibliote-
karka Bożena Betcher. 

Piotr

Wołyński

W NASZYM POWIECIE
- 6 sierpnia na Podzamczu odbdzie 
się Biesiada Disco Polo. W programie 
koncert zespołu Voyager.

OSADA KARBÓWKO
ELGISZEWO K. CIECHOCINA 
Oferta: chata solna - 16zł, karnet 5 
wejść 50zł; jacuzzi 25zł/godzina/oso-
ba, całe (max. 6 osób) 100zł/godzina; 
sauna na podczerwień 15zł/godzina/
osoba; masaż Rolletic 15zł/godzina; 
siłownia 10 zł/wejście; całe mini SPA 
(max. 15 osób) 250zł/godzina; mini 
SPA (karnet 10 wejść) 100zł; kort te-
nisowy 15zł/godzina, karnet 5 wejść 
50zł; tenis stołowy 15zł/stół/godzina; 
zwiedzanie mini ZOO gratis; wieża 
widokowa gratis; jazda konna 50zł/

godzina; przejażdżka bryczką (max. 
6 osób) 70zł/godzina; mini golf 20zł/
godzina
OSADA KARBÓWKO
JAZDA KONNA
nauka jazdy na lonży 30 min - 25 zł
jazda na padoku 30 min - 15 zł
jazda na padoku 60 min - 30 zł
wyjazd w teren - 55 zł
oprowadzka na dużym lub małym ko-
niu - 10 zł.
telefon 695-850-452

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 zł

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13
tel. 727 645 380 
Park czynny w sierpniu codziennie 
10.00-20.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł, ulgowy: 15 
lub 20 zł.

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9
tel.: 56 652 20 29 wew. 35,36
- 4 - 6 sierpnia - Festiwal Piosenki i Bal-
lady Filmowej
4 sierpnia
godz. 20.00 Sala Wielka Dworu Artusa 
- otwarcie Festiwalu 
- prapremiera polska muzyki Krze-
simira Dębskiego do filmu Jerzego 
Hoffmanna „Bitwa warszawska 1920” 
z udziałem Toruńskiej Orkiestry Sym-
fonicznej i chóru „Astrolabium” pod 
dyrekcją kompozytora. 

5 sierpnia 
godz. 15.00-21.00 Teatr „Baj Pomor-
ski” 
- przegląd konkursowy Festiwalu
- ogłoszenie werdyktu jury przeglądu 
konkursowego
- noc z piosenką filmową - zespół Trzy 
Dni Później (Kraków) - „Czarny kot bia-
ły kot”
- koncert zespołu Lokomitiva (Poznań) 
- „Kto tak ładnie kradnie”
6 sierpnia
godz. 21.00 Rynek Nowomiejski, sce-
na plenerowa - Koncert Galowy
Wykonawcy: 
- Magdalena Tul, Marcin Mroziński, 
Dorota Osińska, Piotr Polk, Mirosław 
Baka, Monika Kuszyńska, Agnieszka 
Włodarczyk, Katarzyna Dąbrowska oraz 
laureaci Przeglądu Konkursowego. 
Wykonawcom towarzyszy Toruńska 
Orkiestra Symfoniczna pod dyrekcją 

Krzesimira Dębskiego. Gość specjalny 
Koncertu Galowego Olena Leonienko 
(Ukraina). Prowadzenie Koncertu Ga-
lowego: Małgorzata Kożuchowska i 
Wojciech Malajkat. 
Goście honorowi Festiwalu: reżyser 
Sylwester Chęciński i prof. Rosław 
Szaybo (ASP Warszawa). 
- 14 sierpnia 12.00 i 16.30 , 15 sierpnia 
12.00 ,,Słowik” 
Bilety15zł 

DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6
tel. 56 655 49 39
- 5 sierpnia o godz. 19.30 Artus Jazz 
Festival 2011: Palma-Badach-Mielcza-
rek . bilety 30 i 35 zł.
Informacje o organizowa-
nych imprezach można prze-
syłać e-mailem na adres: 
redakcja@wpr.info.pl
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      Sprzęt

Mikro tylko nie cena
Mikrociągniki  to  nowa gałąź  sprzętu  rolniczego. Mniejsze  od  najmniejszych  ciągników 
przypominają quady, ale wykorzystywane mogą być w rolnictwie. Szczególnie przydatne 
są w ogrodnictwie.

      Żywienie

Mączki wciąż
na marginesie
Coraz  częściej  pojawiają  się  niepotwierdzone  informacje 
o  tym,  że  1  czerwca  2012  roku  zniesiony  zostanie  zakaz 
stosowania mączek mięsno-kostnych w żywieniu zwierząt. 
W tej sprawie oficjalnie wypowiedział się Główny Lekarz 
Weterynarii.

Obecnie w Unii Europejskiej 
trwa debata na temat ewentualne-
go powrotu mączek mięsno-kost-
nych do diety zwierząt. Polskie 
stanowisko zakłada częściowe 
zniesienie zakazu ich stosowania, 
z wyjątkiem żywienia przeżuwa-
czy (m. in. krów). Przypomnij-
my, że mączki mięsno-kostne 
były przyczyną paniki wywołanej 
przypadkami gąbczastego zwy-
rodnienia mózgu u krów. Polska 

przychyla się do wprowadzenia 
żywienia krzyżowego, tzn. białka 
pochodzenia drobiowego mogły-
by być używane w żywieniu trzody 
i na odwrót.

W związku z tym, że stosowa-
nie mączek nadal jest zakazane, 
ich stwierdzenie w próbkach pasz 
pobranych podczas kontroli u rol-
ników będzie przekazywane odpo-
wiednim organom ścigania.

(pw)

      Hodowla

Wielka krowa

z małej wyspy
Są  ładne,  a  przy  okazji  dają  bardzo  tłuste  mleko.  Takie 
są właśnie krowy rasy Jersey. Na dodatek... bardzo łatwo 
przywiązują się do człowieka.

Krowa rasy Jersey jest jednym 
z najważniejszych symboli wyspy 
o tej samej nazwie, która - mimo 
że leży w granicach Anglii - bliżej 
ma do Francji. Rasa znana była już 
w VIII wieku. Powstała w wyniku 
skrzyżowania dużego brunatnego 
bydła z Norwegii z małym bydłem 
z Bretanii. Jest jedną z najmniej-
szych ras, dającą wyjątkowo tłuste 
mleko. Często jest nazywana krową 
marynarską. Specjaliści zwracają 
uwagę na jej szlachetną sylwetkę 
oraz mocne rysy głowy i pyska. 
Wieść głosi, że sama Jej Wysokość 
Królowa Anglii pije mleko wyłącz-
nie od jerseyskich krów.

Sylwetkę tej krowy można 

rozpoznać w każdym sklepie z pa-
miątkami, na pocztówkach, ozdo-
bach, czekoladkach, materiałach 
promocyjnych. Na cześć tej rasy 
bydła mieszkańcy postawili nawet 
pomnik na jednym z głównych 
placów wyspy. 

Dorosłe krowy ważą około 
370 kg i mają 120 cm wysokości 
w kłębie. Roczna wydajność mle-
ka sięga 5000 kg, przy zawartości 
6,2% tłuszczu, 4,0% białka oraz 
wysokiej zawartości suchej masy. 
Charakteryzują się zdolnością do 
pobierania i wykorzystywania du-
żych ilości pasz objętościowych.

Piotr Wołyński

Krowa rasy Jersey

Producenci dają rolnikom 
spory wybór mikrociągników. Są 
dostępne z kabinami, bez kabin, ze 
skrętną osią przednią, przegubo-
we itd. Przykładowy mikrociągnik 
Vega ma silnik o mocy 30 KM 
i pojemności 1248mm. Nie osiąga 
zawrotnych prędkości (zaledwie 
25km/h). To, co zwraca uwagę, to 
promień skrętu (3,6 metra) i waga 
- nieco ponad tona. 

Inny typ pojazdów, ale też pod 
nazwą mikrociągników, proponu-
ją Japończycy z Yamahy. Ich cią-
gniki do złudzenia przypominają 
quady. Na zakup pojazdu, także 
ze sprzętem towarzyszącym (Te-
chlander), można otrzymać dota-
cje w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 2007-2013. 

W gospodarstwie rolnym mi-
krociągniki Yamaha uzupełniają 
sprzęt ciężki stosowany na roli, 
świetnie sprawdzają się w trudno 
dostępnych miejscach czy nieprzy-
jaznych warunkach pogodowych. 
Dzięki specjalnie przystosowanym 
do nich urządzeniom, transport, 
opryski, rozsiewanie nawozów czy 
wykaszanie można teraz prowa-
dzić łatwiej i sprawniej, bez niepo-
trzebnego angażowania ciężkiego 
sprzętu. Lekkie, zwrotne, o nie-
wielkich gabarytach, dużej sile 

uciągu i z napędem na obie osie 
ułatwią też utrzymanie porządku 
na placach i podwórzach.

Co można podłączyć do mi-
krociągnika i w jaki sposób go 
wykorzystać? Opcji jest wiele. 
Przede wszystkim kosiarki bija-
kowe i nożowe. Poza tym mikro-
ciągnik z dołączonym siewnikiem 
idealnie nadaje się do posypywa-
nia piaskiem dróg w zimie. In-
nym rozwiązaniem jest dołączenie 
opryskiwacza. To szczególne inte-
resować może sadowników. Przed 
i za ciągnikiem zamontować moż-
na również zamiatarki – idealne 

na nieduży śnieg czy zamiatanie 
powierzchni płaskich. Do maszy-
ny zakupić można również przy-
czepkę. 

Entuzjazm dotyczący mikro-
ciągników kończy się przy cenach. 
Podobnie jak w przypadku prze-
mysłu komputerowego, tak i tu za 
miniaturyzację trzeba zapłacić i to 
słono. Sam mikrociągnik to wy-
datek od 30 do 60 tys. złotych. Do 
tego doliczyć należy zakup osprzę-
tu: przyczepka (3500 zł), kosiarka 
(15 000 zł), siewnik (3500 zł).

(pw)

      ARR

Koniec przyjmowania wniosków
Oddziały terenowe Agencji Rynku Rolnego zakończyły przyjmowanie wniosków o dopłaty 
w charakterze pomocy de minimis na zużyty materiał siewny lub sadzeniakowy kategorii 
elitarny lub kwalifikowany.

Agencja informuje, że kolejny 
termin przyjmowania wniosków 
o przyznanie dopłat rozpocznie się 
15 stycznia 2012 r.

W tym terminie będzie moż-
na ubiegać się o dopłaty z tytułu 

zużytego do siewu lub sadze-
nia materiału kategorii elitarny 
lub kwali�kowany, zakupionego 
i wysianego bądź wysadzonego 
w okresie od 15 lipca 2011 r. do 
15 czerwca 2012 r. Systemem do-

płat objęty zostanie materiał siew-
ny zbóż ozimych i jarych, roślin 
strączkowych, mieszanek zbożo-
wych i pastewnych oraz materiał 
sadzeniakowy ziemniaka.

(pw)

      Żniwa

Wilgotna kalkulacja
Wilgotne lato spowodować może, że przy okazji żniw otrzymamy dość wilgotne ziarno. 
Rolnicy od lat kalkulują, co opłaca się bardziej. Suszyć zboże czy sprzedać, ale po niższej 
cenie.

Duże gospodarstwa rolne mają 
wybór, ponieważ często dysponują 
suszarniami. Małe - te przeważa-
ją w naszym rejonie - zdać muszą 
się na domowe sposoby np. wialnię 
czy przerzucanie zboża z miejsca na 
miejsce kilka razy. Lepszą metodą 
jest czekanie i odkładanie w czasie 
momentu zbioru. Nie zawsze, nie-
stety, jest to możliwe. Na ten luksus 
nie mogą sobie pozwolić rolnicy 
kilkusethektarowi i więksi, bo w ich 

gospodarstwach żniwa trwają kilka 
tygodni. 

Można również wynająć sprzęt 
dosuszający. Cena to od 50 do 100 
złotych za godzinę pracy. Suszarnia 
jest w stanie wysuszyć w ciągu doby 
kilkadziesiąt ton ziarna. Wynajem 
maszyny liczony jest najmniej na 
dzień pracy, więc opłaca się więk-
szym rolnikom. 

Ryzykiem, które wiąże się 
z przechowywaniem wilgotnego 

zboża czy siana jest również samo-
zapłon. Bakterie i roztocza wytwa-
rzają ciepło. Kiedy odpowiednio się 
ono skumuluje, łatwopalne siano 
zaczyna płonąć. Oczywiście, moż-
na temu zapobiec. Należy przerzu-
cać siano czy słomę możliwie jak 
najczęściej. Jeżeli miejsce składo-
wania ma okna, należy je bardzo 
często wietrzyć. 

Piotr Wołyński



Czwartek, 4 sierpnia 2011
16

www.cwa.info.plTo i owo

Działka budowlana - Wąbrzeźno ul. 
Wiśniowa. Tel 514 984 401

Pomoc w zrozumieniu matematyki. 
Wąbrzeźno 504-211-993

Sprzedam mieszkanie na os. 1000-
lecia, 47 m2, 3-pokoje,  I-piętro, po 
remoncie.  
Tel. 602 754 794

Pomieszczenie 168 m2 z rampą 
+socjal. Wąbrzeźno do wynajęcia – 
sprzedaży. 603 880 878

Kupię AKORDEON.  
Tel. 531 376 217

Do wynajęcia lokal o pow. 20 m2. 
Wąbrzeźno 1 maja.  
Tel. 692 902 280

Sprzedam dom piętrowy, 6 poko-
jów, budynek gospodarczy położo-
ny w atrakcyjnej miejscowości przy 
jeziorze. 606 419 368

Mieszkanie 32,3 m2 Wąbrzeźno 
Partyzanta. Sprzedam 604 207 335

Wynajmę lokale użytkowe 40 m2 
oraz 75 m2 w Wąbrzeźnie przy ulicy 
Maja i Mestwina. Tel. 602 482 468 

Kupie mieszkanie bezczynszowe 
w Wąbrzeźnie. Cena do 150 tys.  
tel. 697 726 414

Wynajmę lokal 42 m2, 2 pomiesz-
czenia, 2 WC , idealne na biuro, 
salon kosmetyczny itp. Wąbrzeźno 
Tel. 608 771 785

OGŁOSZENIA DROBNE

R E K L A M A

Sprzedam dom 110m  250 tyś 
Wąbrzeźno 56 688 20 55 lub  
603 840 589

Sprzedam mieszkanie bezczynszo-
we w kamiennicy przy ul. 1 Maja 
w Wąbrzeźnie.  
Tel. 604 976 891

Sprzedam działkę budowlaną pow. 
2800 m2 w Myśliwcu przy drodze 
do Wąbrzeźna. Tel. 668 430 541

Czarnoziem, piasek-  możliwość 
dowozu. Lipnica tel. 605739200

Sprzedam przyczepkę samochodo-
wą nową, zarejestrowaną oraz piłę 
tarczową nową. Tel. 56 683 78 78 
lub 605 131 093

Mieszkanie na sprzedaż 61 m2, II 
piętro os. Marysieńka.  
Tel. 601 415 057  Ty. 158

Sprzedam mieszkanie po kapital-
nym remoncie 60+70m2 bezczyn-
szowe, centralne węglowe.  
Tel. 785 454 066

Sprzedam działki pod zabudowę 
3000m2. Spokojna okolica, blisko 
las. Łabędź. Tel. 784 786 444

Kupię lub zamienię mieszkanie 
w bloku 2 pokoje  na 3 pokoje.  
Tel. 728 984 426 

ŚWIADECTWA charakterystyki 
energetycznej budynków.  
Tel. 666 035 507 

R E K L A M A

NAPRAWDĘ WARTO
OBEJRZEĆ... dramat Pera Flay`a „Kobieta, która pragnęła męż-

czyzny”. Młoda Dunka, uznana artystka, fotograf mody, ciągle na 
walizkach między kolejnymi sesjami na całym świecie, przypadkowo 
spotyka w Paryżu mężczyznę, który budzi w niej niezwykle silną na-
miętność. Intensywność tego romansu sprawia, że sens całego jej do-
tychczasowego życia staje pod znakiem zapytania. Spełniona w pracy 
i w życiu kobieta, jakby wprost wyjęta z amerykańskiego snu, podąża 
ulicami Paryża za mężczyzną, którego zobaczyła w kawiarni. Prawie 
nic nie pozostanie z jej sztucznie utrzymywanej pewności siebie, gdy 
zastąpi jej drogę pytając, dlaczego go śledzi. Nie wie dlaczego... Wie 
tylko tyle, że jej się przyśnił. „Kobieta, która pragnęła mężczyzny” za-
czyna się jak dobry kryminał. Mroczny klimat miejsc i zdarzeń szyb-
ko wciąga, jak niejasne sytuacje, w które zamieszani są dość nietypowi 
bohaterowie. To sprawia, że szybko pojawia się chęć zobaczenia tego, 
co dalej... A dalej niespodzianka, czyli Marcin Dorociński w roli tego 
„upragnionego” przez Dunkę mężczyzny i ich dość nietypowa relacja. 
Per Fly postanowił część �lmu nakręcić w Warszawie i nie byłoby w tym 
może nic aż tak nadzwyczajnego, gdyby nie ujmująca wrażliwość este-
tyczna operatora �lmu. Dzięki niej Warszawa została sfotografowana 
w sposób nieoczywisty, intrygujący i można spojrzeć na nią z zupełnie 
nowej perspektywy. W innych zdjęciach także oczywiście ujawnił się 
ogromny talent operatora. Zdjęcia to jeden z najbardziej rzucających 
się w oczy atutów �lmu. Dobry rozbieg nie zawsze jednak kończy się 
zwycięstwem biegu. Zmęczony świetnym początkiem fabuły reżyser 
najwyraźniej nie miał już siły, żeby równie konsekwentnie rozwijać 
dalej „Kobietę, która pragnęła mężczyzny”. Równie zmęczona i zagu-
biona wydaje się bohaterka, lecz oczekiwane ukojenie nie przychodzi. 
Ciekawy �lm zamienia się natomiast w przewidywalną tragedię... 

www.stopklatka.pl

PRZECZYTAĆ… powieść, którą chcę dziś Państwu polecić należy 
do moich ulubionych, stanowi niezawodne lekarstwo na chandrę, nudę 
i pluchę za oknem. Wracam do niej często w wersji papierowej, a tak-
że do kilku mniej lub bardziej udanych ekranizacji. Mowa o „Dumie 
i uprzedzeniu” angielskiej pisarki Jane Austen. Rzecz to nie nowa i może 
trochę „trąci myszką”, ale od blisko 200 lat ma swoje poczesne miejsce 
na listach bestsellerów tzw. „literatury kobiecej”. Państwo Bennet to 
niezbyt zamożna ziemiańska rodzina. Na swoje nieszczęście nie docze-
kali się męskiego potomka, co w ówczesnym prawie oznaczało utratę 
majątku na rzecz najbliższego krewnego płci męskiej. A to z pewnością 
niepowetowana strata dla rodziców pięciu dorosłych córek! Najstarsza 
Jane jest piękna i niezwykle łagodna. Druga z kolei, Lizzy bystra i we-
soła. Trzy następne zostały już skromniej obdarowane przez los, nie 
grzeszą urodą, ale i rozumem. Wydać córki za mąż – oto podstawowy 
cel pani Bennet, osoby niezbyt mądrej, wiecznie „cierpiącej na nerwy” 
i popełniającej gafę za gafą. I oto w sąsiedztwie pojawia się kawaler 
godny Jane – pan Bingley. Mamcia Bennet zaciera ręce i zabiera się do 
obłaskawiania przyszłego zięcia. Tu na scenę wkracza pan Darcy, przy-
jaciel i powiernik Bingleya. Bardzo bogaty i niezmiernie dystyngowany 
młody człowiek. On i Lizzy Bennet od pierwszego wejrzenia poczują 
do siebie… antypatię! Odtąd akcja kręci się wokół tych dwojga. Splot 
niedomówień, półprawd, jego dumy i jej uprzedzeń, przy tym galeria 
przekomicznych postaci (pompatyczny lizus pan Collins, arogancka 
Lady Katarzyna, przebiegły pan Wickham) zaprowadzą nas oczywiście 
do szczęśliwego �nału. Choć zakończenia łatwo się domyślić nie po-
skąpcie sobie Państwo przeczytania tej cudownej książki. Nie jest to 
tylko zwykły romans, ale także ciekawy obrazek XIX-wiecznej Anglii, 
jej obyczajowości, mentalności i wspaniała galeria ludzkich charakte-
rów. A dla tych którzy sięgną po „Dumę i uprzedzenie” i rozsmakują 
się w twórczości jej autorki proponuję powieść Karen Joy Fowler „Klub 
miłośników Jane Austen”. Gorąco polecam.  

Agnieszka Błaszak
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna

 w Wąbrzeźnie

POSŁUCHAĆ... płyty „PKP Anielina” formacji Muzyka Końca 
Lata. Na albumie znalazło się 12 premierowych piosenek. Motywem 
przewodnim krążka są podróże kolejowe i zmiany pór roku. W war-
stwie muzycznej gitarowe brzmienie zespołu, miejscami wzmocniła 
sekcja dęta grupy Contemporary Noise Sextet: Wojtek Jachna (trąbka) 
i Aleksander Kamiński (saksofon). 

www.empik.com

Sprzedam komplet sof-321 osobo-
we, cena 600 zł. Tel. 668 433 611

Sprzedam nieruchomość 120/1400 
m2, wsz. media na dom lub 
gospod. – do wynajęcia sklep wieś. 
Tel. 502 235 822 

Lokal do wynajęcia w centrum 
Golubia_Dobrzynia.  
Tel. 788 081 446

Sprzedam suknie ślubną z dodatka-
mi, kom. 667 018 104

R E K L A M A

R E K L A M A
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      Wąbrzeźno

Wiersze z życia wzięte
Pasją  Mirosławy  Banaś,  mieszkanki  Wąbrzeźna  jest  pisanie  wierszy.  Pani  Mirosława 
przełamała nieśmiałość i opowiedziała naszym czytelnikom o swojej twórczości. 

Mirosława Banaś – w Wą-
brzeźnie mieszka od dwóch lat, do 
naszego miasta przybyła z Nielu-
bia. Pasją pani Mirosławy jest czy-
tanie. Sama jest autorką anegdot, 
aforyzmów oraz wierszy „z życia 
wziętych” jak sama o nich mówi. 
Aktualnie pełni funkcję skarbni-
ka w zarządzie wąbrzeskiego koła 
Polskiego Związku Niewidomych. 
Uzupełnia również kronikę koła. 
Każdy wpis w kronice urozmaica 
swoim wierszem. 

Kiedy ujawniła się u pani po-

trzeba pisania? 

- Dopiero w czasach szkoły 

średniej. W którejś klasie przera-
bialiśmy poezję Wisławy Szym-
borskiej, bardzo spodobała mi się 
jej twórczość. Zaczęłam pisać pod 
wpływem tej fascynacji. Zawsze 
podobała mi się również poezja 
Jana Pawła II. Można powiedzieć, 
że to mój idol. Bardzo poruszają 
mnie jego słowa. Przeczytałam 
wszystko co napisał. W pewnym 
stopniu wpływ na moje pisanie 
miała nauczycielka polskiego ze 
szkoły średniej, bo bardzo mobi-
lizowała nas do czytania, skupiała 
naszą uwagę na języku polskim, 
tak jakby tylko ten przedmiot 

Słońce tak pięknie 
błyska kolorami 
lecz ja tylko słyszę, nie widzę, 
nie rozumiem barw
Została tylko szarość, 
czarna nicość i strach. 
Tęsknie za promiennym słońcem, 
za kolorów radością. 
Zapisany mi został los życia
ścieżką wąską
Lecz odrzucam swe myśli ponure
Bo życie z tylu składa się wartości 
I chociaż świat pogubił kolory 
W sercu mym każdego dnia
jest ogrom radości. 
To ja noszę w sobie 
wszystkie barwy 
Przyjmuję ochoczo 
co niesie mi światło, 
powietrze, życie, uśmiech i płacz. 
Wychodząc zawsze 
naprzeciw losowi 
W blasku uśmiechu zobaczysz 
godną mą twarz.

Tajemnica przyjaźni
Jesteśmy wszyscy 
podobni do kwiatów 
Pragnących rozwinąć swe pąki
by ukazać swoje wnętrze, 
swoje oblicze
A żeby to było możliwe 
Musimy być 
otoczeni światłem i ciepłem
To właśnie jest 
tajemnica przyjaźni
Żyć dla siebie 
a istnieć dla innych ludzi 
Pokazać to co jest 
w nas najwrażliwsze 
Zapewne właśnie na tym polega 
Tajemnica przyjaźni wśród ludzi
Być wzajemnie dla siebie 
słońcem i kwiatem, 
Który rozkwita 
w ciepłym ludzkim spojrzeniu, 
W jasnym uśmiechu, 
w dobrym słowie,
W miłym geście... 
i świat jest piękny! 

Grupa wsparcia

Gdy cały świat był smutny
i odwrócił się 
Ta grupa właśnie najbardziej 
wspiera mnie 
To dzięki grupie 
już nie wiem czym jest strach
To oni są ze mną 
w szczęściu i we łzach
To z nimi poznaję 
różne tajemnice
To dzięki grupie 
jest weselsze życie 
To z nimi 
zawsze mogę porozmawiać  
i swoje doświadczenia 
przedstawić 
To właśnie im zawdzięczam 
tak wiele 
To Oni – 
to moi Grupowi Przyjaciele 

Nie ma nigdzie na świecie, 
jak w Borach Tucholskich, 
piękniejszych lasów
co już pewnie wiecie. 
Z przyrodą, która tam jest
trzeba żyć w zgodzie, 
gdzie płynie Brda 
i gdzie jest piękny las, 
bo każdy turysta 
ten stary i ten młody 
jakąś tam cząstką jest 
tej przyrody. 
W tym zielonym domu 
skarbów trzeba chronić 
zwierząt, drzew i gwiazd
i cichutko siądźmy tak, 
bo gdy ich zabraknie, 
to nie będzie także nas.

R E K L A M A

istniał. Potem jak byłam starsza 
to przyznam się, że bardzo lubi-
łam pisać córkom na lekcje różne 
wiersze i wypracowania (śmiech). 

Czy do pisania musi być pani 

w odpowiednim nastroju?

- To chwila, moment np. je-
steśmy na pikniku w Myśliwcu, 
siadam sobie z boku i już za chwi-
lę mam wiersz. Nie potrzebuję 
do pisania dużo czasu. Potra�ę 
w wierszu uchwycić konkretną 
sytuację. 

Dużo już takich sytuacji pani 

uchwyciła? 

- Z początku w ogóle nie za-

pisywałam. Od niedawna notuję. 
Teraz pokazuję je innym. Dzia-
łalność w związku bardziej mnie 
ośmieliła. 

Jakie motywy najczęściej po-

wtarzają się w pani wierszach? 

- Przyroda, ludzie, własne do-
świadczenia. Piszę wiersze z życia 
wzięte, zarówno optymistyczne 
jak i smutne. 

A jakie są reakcje ludzi, któ-

rzy mieli okazję zapoznać się 

z pani twórczością?

- Zauważyłam, że moje wier-
sze się podobają koleżankom 
i kolegom ze związku. Pan prezes 

Stanisław Pytel również zachęca 
mnie do pisania. Takie reakcje 
tylko mnie motywują. 

Dziękuję za rozmowę.

Paulina 

Grochowalska 

R E K L A M A
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62
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wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Powinieneś zwolnić 
tempo, bo Twój or-
ganizm daje Ci znaki, 

że długo nie pociągnie na tak wysokich 
obrotach. Zachowaj spokój, odpoczywaj. 
Nie przyspieszaj biegu wydarzeń. Do-
brze jest decyzję o rozstaniu podejmować 
rozumnie, a nie pod wpływem emocji. 
Masz na to właściwy czas dopiero za kil-
ka tygodni. Póki co, wprowadź związek  
w fazę hibernacji.

Ryby (20.02.-20.03.)
Doskonałe dla pracy i finan-
sów okażą się pierwsze dni 
po weekendzie. Wcześniej 
lepiej nie zmieniaj swych 
postanowień i nie podejmuj 

pochopnych decyzji. Potrzebować będziesz 
więcej spokoju i odpoczynku. Długo uczysz 
się pokory w miłości i często uciekasz od 
uczuć. A nie tędy droga. Nie wszystko musi 
być zawsze tak, jak Ty chcesz. Przecież part-
ner też ma swoje uczucia. Szanuj je.

Baran (21.03.-21.04.)
Koniecznie zapisz wszyst-
kie nowe pomysły na życie, 
które przyjdą Ci do głowy. 
Niebawem będziesz mógł 
rozpocząć ich realizację. 

Nie podejmuj teraz żadnych decyzji serco-
wych. Za kilka dni czeka Cię seria miłych 
niespodzianek. Jesteś o krok do przodu. 
Warto, byś teraz oświadczył sobie i rodzinie, 
że dobrze jest, jak jest. I nie masz zamiaru 
niczego zmieniać.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Aura gwiezdna nie doda Ci 
teraz energii. Jeśli koniecz-
nie musisz podjąć ważne 
decyzje dotyczące pracy  
i finansów, zrób to w ponie-

działek. Szanuj siły i dbaj wyłącznie o od-
poczynek, nie wolno Ci się teraz forsować. 
Problemy sercowe mogą obecnie przesłonić 
Ci świat. Powinieneś podjąć działania w kie-
runku złagodzenia powstałych konfliktów. 
Pamiętaj, że niezgoda rujnuje.

Rak (22.06.-22.07.)
Możesz teraz odczuwać 
zmęczenie, które ustąpi 
dopiero w przyszłym tygo-
dniu. Spadek formy będzie 
odczuwalny w każdej dzie-

dzinie życia. Unikaj podejmowania ważnych 
decyzji, staraj się nie wchodzić nikomu  
w drogę. Najlepiej będzie się wyciszyć  
i przeczekać złe dni. Wkrótce dostaniesz 
zastrzyk energii, a gwiazdy wskażą Ci roz-
sądne wyjście z każdej sytuacji. 

Lew (23.07.-23.08.)
Jesteś skoncentrowany na 
pracy. Masz doskonały kli-
mat do podjęcia ważnych 
decyzji. Jednak w tym tygo-
dniu na pierwszym miejscu 

powinno znaleźć się zdrowie. Uważaj na sie-
bie, ubieraj się stosownie do pogody i pro-
filaktycznie zażywaj preparaty wzmacniające 
odporność. Aura gwiezdna sprzyja trudnym 
rozwiązaniom sercowym. Staraj się dbać  
o harmonię w domu.

Waga (23.09.-22.10.)
Twoje osiągnięcia nie-
bawem będą widoczne, 
ale musisz się jeszcze 

uzbroić w cierpliwość. Najbliższe dni mogą 
być dla Ciebie trudne, więc dbaj o siebie po-
dwójnie. Nie podejmuj ważnych decyzji ser-
cowych. Zapomnij o swej zazdrości. Masz 
szansę osiągnąć harmonię w relacji z part-
nerem. Wszystko w Twoich rękach. Poznaj 
siebie poprzez skutki swoich działań.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Dla pracy i finansów dobre 
będą poniedziałek i piątek. 
Natomiast w pozostałe dni 
wycisz się i zadbaj o odpo-
czynek. Uważaj w tym cza-

sie za kierownicą. Jeśli możesz, zostaw sa-
mochód w domu. Najlepszy na romantyczne 
spotkanie będzie weekend. Znajdź na nie 
koniecznie czas, mimo licznych zajęć. Nie 
zaniedbuj partnera, bo możesz go stracić.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Słońce mocniej Cię wspie-
ra. W pracy i finansach 
zabłyśniesz pomysłowo-
ścią, co docenią przełożeni.  

A kreatywność znajdzie odzwierciedlenie  
w przyszłomiesięcznej pensji. Podejmuj te-
raz ważne decyzje bez obawy, że popełnisz 
jakiś błąd. Zaczyna się okres, w którym 
spełnią się Twoje najskrytsze marzenia  
o szczęściu we dwoje.

HUMOR
Jasiu pyta mamę: 
- Mamo czy dziś jest piękny dzień? 
- Dlaczego pytasz synku? 
- Bo pani powiedziała, że pewnego 
pięknego dnia zwariuje.

Policja zatrzymuje Jasia w aucie: 
- Proszę o prawo jazdy i dokumenty! 
- Nie mam! 
- No to idziemy! 
- No to idźcie!

On i ona żyją ze sobą na kocią łapę. Po 
kolacji on zmywa naczynia. Po chwili 
odwraca się do niej, patrzy głęboko  
w oczy i pyta: 
- Wyjdziesz za mnie? 
Ona ze łzami szczęścia w oczach:
- Tak! 
On:– Ze śmieciami...

Horoskop 4 - 10 sierpnia
Koziorożec (22.12.-20.01.)

Obecnie masz wzmocnioną 
energię i szansę na polep-
szenie finansów. Ale po-
staraj się też znaleźć czas 
na odpoczynek. Wypad 

na weekend dobrze Ci zrobi. Masz zielone 
światło dla swych uczuć. Jeśli jesteś sam, 
zakochasz się nagle do nieprzytomności. 
Jeśli nie – spędzisz z rodziną harmonijne 
dni. Zaufaj swemu mocnemu instynktowi, 
on Cię nie zawiedzie.

Byk (21.04.-21.05.)
Możesz bez wahania pod-
jąć trudne decyzje. Zadbaj 
o relaks i postaraj się spę-
dzać więcej czasu z uko-
chaną osobą, bo ona tego 

potrzebuje. W codziennej gonitwie mijacie 
się i oddalacie od siebie, a to fatalnie wpły-
wa na związek. W każdej sytuacji przyda Ci 
się teraz poczucie humoru. Aura gwiezdna 
wpływać będzie na poprawę Twego samo-
poczucia.

Panna (24.08.-23.09.)
Spełnisz się w pracy i po-
prawisz swoje finanse. To 
ważne, bo ostatnio zaczęłaś 
w siebie wątpić. A niepo-
trzebnie. Gwiazdy wspoma-

gają Cię w trudnych sytuacjach sercowych. 
Bez przyjaznej duszy zmniejszasz swoje 
szanse na sukces. Nie myśl więc o urazach, 
zwłaszcza do tych osób, z którymi musisz 
utrzymywać kontakty. Powodzenie w życiu 
osobistym jest owocem ciężkich wyrzeczeń.
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dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 5.08.2011
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 6.08.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 7.08.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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Zabawa dla dzieci – kolorowanka 
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 RAGOUT KOKOSOWO-IMBIROWE

Składniki:

2 kostki rosołowe      400 g filetów ryby maślanej
1 czerwona cebula pokrojona w cienkie piórka   kawałek startego imbiru
250 ml mleka kokosowego lub śmietanki kokosowej   500 g ryżu jaśminowego
1 minikostka czosnek Knorr     1 pęczek posiekanej mięty
1 pęczek posiekanej świeżej kolendry    sól
pieprz 

Sposób przyrządzenia:

Zagotować 1,5 litra wody, wrzucić kostki rosołowe, wymieszać i gotować minutę. Rybę pokroić w dużą kostkę, 
wrzucić na 2 minuty do wrzącego bulionu. W garnku rozgrzać olej, zeszklić cebulę. Wyjąć rybę z bulionu. Do pod-
smażonej cebuli dodać imbir, wymieszać drewnianą łyżką i zalać odrobiną bulionu. Wlać mleko kokosowe, wsypać  
ryż, wymieszać. Dodać pokruszoną minikostkę czosnkową, włożyć kawałki ryby i wymieszać. Na koniec wsypać po 
połowie mięty i kolendry. Przyprawić do smaku solą i pieprzem. Delikatnie wymieszać. Podawać w miseczkach. 
Posypać resztą zieleniny. 

Sposób przyrządzenia:

Filety skropić sokiem z cytryny, po kilku minutach pokroić w dużą kostkę. Należy je posypać solą i pieprzem. Ba-
kłażany obrać ze skórki, przepołowić, wyjąć gniazda nasienne i pokroić w cienkie plastry. Pomidory sparzyć gorącą 
wodą, obrać, pokroić na małe kawałki. Cebulę pokroić w talarki. Naczynie żaroodporne wysmarować margaryną Ê
i układać w nim na zmianę ryby i jarzyny. Zalać wywarem mięsnym i olejem, na wierzchu ułożyć oliwki i cząstki 
pomarańczy. Dusić pół godziny w dobrze nagrzanym piekarniku; krótko przed końcem duszenia posypać wiórkami 
kokosowymi. Podawać z ryżem. 

RAGOUT AFRYKAŃSKIE
Składniki:

80 dag filetów rybnych       sok z połowy cytryny 
sól, pieprz       2 bakłażany
4 pomidory        4 cebule 
margaryna do wysmarowania naczynia     300 ml wywaru mięsnego 
100 ml oleju       faszerowane zielone oliwki
1 pomarańcza        50 g wiórków kokosowych 

SUDOKU
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      A to historia

Polscy zamachowcy
W historii Polski pojawiło się kilkunastu zamachowców. W przeciwieństwie do ostatnich 
wydarzeń w Norwegii, polscy zamachowcy najczęściej chcieli zabić zaborców. Jeden z za-
machowców Ignacy Hryniewiecki zabił w 1881 roku Cara Aleksandra II. Były też zamachy 
na polską władzę. W 1922 roku Eligiusz Niewiadomski zastrzelił pierwszego prezydenta II 
Rzeczypospolitej Gabriela Narutowicza.

Do pierwszej w historii próby 
zamachu w Polsce doszło w 1620 
roku. 15 listopada tego roku 
szlachcic Michał Piekarski herbu 
Topór usiłował dokonać zama-
chu na króla Zygmunta III Wazę, 
przed kolegiatą św. Jana na ulicy 
Świętojańskiej w Warszawie.

Zamachowiec zadał dwa cio-
sy czekanem, raniąc króla w plecy 
i powodując powierzchowne za-
drapania prawej części twarzy. Zo-
stał powstrzymany przez nielicz-
ną świtę królewską. Szczególnie 
zasłużyli się marszałek nadworny 
koronny Łukasz Opaliński, któ-
ry osłonił króla własnym ciałem, 
oraz królewicz Władysław, który 
ciął Piekarskiego szablą w głowę. 
Śledztwo z wykorzystaniem tortur 
w celu ujawnienia ewentualnych 
wspólników nie wyjaśniło przy-
czyny zamachu.

Zeznania zamachowca stały 
się źródłem powiedzenia „pleść 
jak Piekarski na mękach” ozna-
czającego gadać bzdury, mówić od 
rzeczy. Jedną z poszlak było wcze-
śniejsze pozbawienie Piekarskiego 
praw do zarządzania swoim mająt-
kiem i ustanowienie na nim sądo-
wej kurateli jako niepoczytalnego, 
za co chciał zemścić się na królu. 
Michał Piekarski został osądzony 
przez sąd sejmowy i stracony pu-
blicznie w Warszawie.

W 1867 roku szlachcic An-
toni Berezowski próbował zabić 
w Paryżu cara Aleksandra II. Car 
II przyjechał do stolicy Francji na 
gospodarczą wystawę światową. 
Berezowski, obecny na dworcu ko-
lejowym w czasie powitania cara, 
podjął wtedy zamiar zastrzelenia 
Aleksandra. 5 czerwca zakupił 
za 5 franków dwulufowy pistolet,  
a 6 czerwca udał się w rejon hipo-
dromu Longchamp w Lasku Bu-
lońskim, którędy z parady wojsko-
wej wracał car z dwoma swoimi 
synami (Władimirem Aleksan-
drowiczem i późniejszym carem 
Aleksandrem III) oraz władcą 
francuskim Napoleonem III. Oko-
ło 17.00 Berezowski oddał strzał, 
jednak zmody�kowany przez nie-
go pistolet eksplodował przy wy-
strzale i kula tra�ła w konia jed-
nego z ochraniających imperatora 
żołnierzy, raniąc również samego 
Berezowskiego. Tłum widzów po-
chwycił zamachowca.

W czasie procesu Berezowski 
oświadczył, że wykonał zamach 
bez wpływu innych osób lub orga-
nizacji, a motywowała go chęć wal-
ki o niepodległą Polskę i ukarania 
sprawcy cierpień narodu polskie-

go po powstaniu styczniowym. 
Wyraził też żal, że musiał dokonać 
zamachu w bliskiej Polsce Fran-
cji, narażając tym interesy fran-
cuskie. Sąd wziął te okoliczności 
pod uwagę jako łagodzące i skazał 
oskarżonego na dożywotnią kator-
gę na Nowej Kaledonii.

Osiem lat później innemu 
polskiemu zamachowcowi udało 
się w końcu zabić cara Aleksan-
dra II. Był nim polski konspirator 
i rewolucjonista, działacz terro-
rystycznej organizacji Narodnaja 
Wola Ignacy Hryniewiecki herbu 
Przeginia ps. Kotek.

W 1875 roku Hryniewiecki 
zamieszkał w Sankt Petersburgu, 
gdzie rozpoczął studia matema-
tyczne w Instytucie Technologicz-
nym. Szybko związał się z działa-
czami Narodnej Woli. Był jednym 
z założycieli konspiracyjnego pi-
semka Gazeta Robotnicza. Sześć 
lat później, 13 marca w Sankt Pe-
tersburgu na Newskim Prospekcie 
rzucił bombę w powóz cara Alek-
sandra II, od której zginął zarów-
no on, jak i car.

Śmierć cara przekreśliła plany 
wprowadzenia w Rosji nowocze-
snego państwa konstytucyjnego 
z bardzo ograniczonym, ale jednak 
realnym udziałem ludu we władzy, 
który miał z poddanych przemie-
nić się w obywateli. Tron po Alek-
sandrze II przejął bowiem jego syn 
Aleksander III (1881-1894), który 
powrócił do polityki despotyzmu, 
cofając wszystkie reformy demo-
kratyczne ojca.

Na Aleksandra III Polacy 
również przeprowadzili zamach. 
Okazał się on jednak nie skutecz-
ny. Józef Łukaszewicz, także czło-
nek organizacji Narodna Wola 
nie zabił cara i został skazany na 

więzienie w Twierdzy Szlisselbur-
skiej. W przygotowaniu zamachu 
uczestniczyli m.in. Bronisław Pił-
sudski oraz jego brat Józef Piłsud-
ski i Aleksander Uljanow, starszy 
brat Włodzimierza Lenina.

Odrodzoną Polską wstrząsnął 
w 1922 roku zamach na pierwsze-
go prezydenta II Rzeczypospolitej 
Gabriela Narutowicza. Zama-
chowcem okazał się artysta Eli-
giusz Niewiadomski. 16 grudnia 
1922 w czasie otwarcia wystawy 
w warszawskiej Zachęcie, obecny 
tam Niewiadomski oddał w kie-
runku prezydenta Narutowicza 
trzy strzały z rewolweru. Prezy-
dent zginął na miejscu.

Niewiadomski nie bronił się 
i nie próbował uciec, policja od 
razu go aresztowała. Został skaza-
ny przez sąd na karę śmierci, któ-
rej sam dla siebie zażądał. W cza-
sie procesu przyznał się, że przez 
pewien czas nosił się z zamiarem 
wykonania zamachu na Józefa Pił-
sudskiego, uznając go głównym 
winowajcą demokratycznego i le-
wicowego rozkładu, który toczył 

jego zdaniem Polskę. Zrezygnował 
z tego w momencie, gdy Józef Pił-
sudski zadeklarował, że nie zamie-
rza się ubiegać o stanowisko Pre-
zydenta RP.

Co ciekawe w 1959 roku polski 
elektryk Stanisław Jaros próbował 
dwukrotnie zabić Władysława Go-
mułkę oraz Nikitę Chruszczowa. 
Pierwszego zamachu dokonał 15 
lipca 1959 w czasie wizyty delegacji 
rządowej w sosnowieckiej dzielni-
cy Zagórze. W delegacji byli Nikita 
Chruszczow, Władysław Gomułka 
i I sekretarz Komitetu Wojewódz-
kiego PZPR w Katowicach Edward 
Gierek. Materiały wybuchowe wy-
kradł z fabryki kotłów, w której 

pracował. Bomba umieszczona na 
drzewie wybuchła, ale nie wyrzą-
dziła nikomu krzywdy. Kolejnego 
zamachu dokonał 3 grudnia 1961, 
podczas kolejnej wizyty Gomułki 
w Sosnowcu. Tym razem bom-
bę odpalono zbyt późno, już po 
przejeździe konwoju rządowego. 
W wyniku wybuchu ciężko ran-
ny został mężczyzna, który zmarł 
w szpitalu. Ranne w zamachu 
dziecko zostało częściowo spara-
liżowane.

Milicja badająca resztki bom-
by zabezpieczone na miejscu zda-
rzenia ustaliła, że bombę przygo-
towała osoba, posiadająca wiedzę 
z zakresu elektromechaniki, za-
mieszkała w pobliżu miejsca zda-
rzenia. W ten sposób wytypowano 
50 osób i przeszukano ich miesz-
kania. W domu Jarosa znaleziono 
sprzęt i materiały, które użył do 
przygotowania bomby. 1 stycznia 
1963 został skazany na śmierć, 

cztery dni później został powie-
szony.

Kolejny zamach, którego do-
konał urodzony w Zakopanem Ja-
nusz Waluś miał miejsce w Repu-
blice Południowej Afryki w 1993 
roku. Waluś w 1981 roku wyemi-
grował do Republiki Południowej 
Afryki. Sześć lat później przyjął 
południowoafrykańskie obywatel-
stwo. Po kilku latach zaangażował 
się w działalność National Party. 
10 kwietnia 1993 roku dokonał 
zamachu na czarnoskórego lide-
ra komunistów Chrisa Haniego, 
którego zastrzelił pod jego do-
mem. Tra�ł go dwoma pociskami, 
w głowę i brzuch. Dla pewności 
dobił leżącego dwoma strzałami 
w skroń. Janusz Waluś nie pró-
bował uciekać. Został skazany na 
karę śmierci, jednak wyrok zamie-
niono na dożywotnie więzienie.

oprac. Szymon Wiśniewski

Trumna z ciałem prezydenta Narutowicza

Cara Aleksandra II w zamachu zabil Ignacy Hryniewiecki

Cara Aleksandra III Polacy próbowali zabić kilkakrotnie
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      Kierunki studiów

Gospodarka przestrzenna
Gospodarka przestrzenna jest interdyscyplinarnym i stosunkowo nowym kierunkiem stu-
diów. Gwarantuje wyposażenie studenta w wiedzę i umiejętności z zakresu różnych dyscy-
plin. Specjalista w zakresie gospodarki przestrzennej będzie dysponował wszechstronną 
wiedzą dotyczącą systemu przestrzeń – gospodarka – środowisko.

      Zawód

Oferty pracy dla…
Kierunek gospodarka przestrzenna należy do tych, które mają nowoczesny profil naucza-
nia. Łączy  tradycyjne nauki geograficzne  z elementami ekonomii,  zarządzania, prawa, 
nauk społecznych, inżynierii. Ukończenie kierunku stwarza interesujące perspektywy za-
wodowe, o czym decyduje ukierunkowanie rynkowe.

Absolwent tego kierunku 
będzie posiadał specjalistyczną 
wiedzę z zakresu urbanistyki i pla-
nowania przestrzennego, nauk 
ekonomicznych, przyrodniczych 
i społecznych. Wiele z realizowa-
nych przedmiotów to przedmioty 
techniczne, które pozwolą studen-
towi zdobyć praktyczne umiejęt-
ności inżynierskie m. in.: wykony-

wania pomiarów topogra�cznych, 
zastosowania i doboru odpowied-
nich technik gra�cznych w pra-
cach studialnych i projektowych, 
oceny procesów zagospodarowa-
nia przestrzennego, przygotowania 
założeń planistycznych, opraco-
wywania specjalistycznych inży-
nierskich analiz, planów i projek-
tów, projektowania podstawowych 

      Doradztwo zawodowe

Często popełniane błędy
Jak nie należy pisać życiorysu? Postawmy się przez chwilę 
na miejscu pracodawcy. Czy zatrudniłbyś osobę, której CV 
jest niechlujne, zawiera błędy albo nieprawdziwe informa-
cje? Oczywiście, że nie.

W poprzednich numerach pi-
saliśmy już o pewnych błędach po-
pełnianych przy tworzeniu CV. Dziś 
zamieszczamy kolejne przykłady, na 
które warto zwrócić uwagę. 

Źle widziane są CV, których treść 
jest nieuporządkowana i nie mają 
wyraźnej struktury. Często informa-
cje dotyczące edukacji przeplatają się 
w sposób przypadkowy z doświadcze-
niem zawodowym czy umiejętnościa-
mi. Obecne standardy mówią o gru-
powaniu informacji w kategorie takie 
jak: dane personalne, wykształcenie, 
doświadczenie, szkolenia, działalność 
dodatkowa, umiejętności, zaintere-
sowania + zgoda na przetwarzanie 
danych osobowych. Takiego właśnie 
podziału należy przestrzegać. 

Przy opisywaniu swojej ścieżki 
edukacji i kariery zawodowej należy 
stosować chronologię odwróconą. 
Najpierw wymieniamy aktualne miej-
sce pracy, a potem poprzednie i kolej-
ne;  podobnie z edukacją np. najpierw 
studia, potem szkoła średnia. 

Niezbędne dla pracodawcy infor-
macje powinny zmieścić się na jednej 
(w przypadku osób z małym doświad-
czeniem) lub na dwóch (w przypadku 
osób z większym dorobkiem zawo-
dowym) stronach formatu A4. Nie 
wygląda dobrze życiorys zajmujący 
pół strony ani taki, który liczy cztery 
strony. Jeśli brakuje nam doświadczeń 
stricte zawodowych, warto wzbogacić 
CV o inne informacje, na przykład 
dotyczące wolontariatu czy cech oso-
bowych. Jeśli ma się natomiast duże 
doświadczenie zawodowe, zbytecz-
ne jest umieszczanie, że 20 lat temu 
uczyło się języka hiszpańskiego przez 
3 miesiące. Tym bardziej, jeśli już nic 
z tego się nie pamięta, a znajomość 
języka nie jest wymagana na stanowi-
sku, na które się aplikuje.

Informacje, jakie podają w CV 
kandydaci zazwyczaj są ogólne i nie-
precyzyjne. Błędem jest opisywanie 

Absolwenci posiadają inter-
dyscyplinarną wiedzę z zakresu 
przestrzennej organizacji rozwoju 
społeczno-gospodarczego, ale także 
wiedzę przyrodniczą, ekonomicz-
ną, społeczną, a absolwenci studiów 
inżynierskich – dodatkowo wiedzę 
o charakterze technicznym. Absol-
wenci są przygotowani do: 
•kształtowania środowiska prze-
strzennego ludzi zgodnie z ich po-
trzebami, wymogami, możliwościa-
mi technicznymi, a także z zasadami 
ładu przestrzennego,
•współpracy w przygotowywaniu 
dokumentów planistycznych, ofert 
inwestycyjnych,
•opracowywania analiz przestrzen-
nych do celów gospodarczych i spo-
łecznych, 
•planowania rozwoju usług, w tym 
usług publicznych, 
•uczestniczenia w działaniach mają-
cych na celu ochronę środowiska,
•współpracy przy sporządzaniu 
dokumentów oceniających zasoby 
i stan środowiska przyrodniczego 
oraz wpływ inwestowania na środo-
wisko, 
•udziału w procesie zarządzania 
miastami, gminami, powiatami i wo-
jewództwami, 
•doradztwa w zakresie gospodarki 
gruntami i nieruchomościami,
•opracowywania planów zagospo-
darowania terenu i planów miejsco-
wych,
•opracowywania specjalistycznych 
inżynierskich analiz, planów i pro-
jektów transformacji przestrzennych 
z uwzględnieniem technicznych wy-
magań poszczególnych form zago-
spodarowania,
•planowania rozwoju systemów in-
frastruktury technicznej i związa-
nych z nimi obiektów infrastruktury 
technicznej,
•planowania systemów transporto-

wych i związanych z nimi obiektów 
obsługi transportu.

Predyspozycje 
Zanim zdecyduje się na ten kie-

runek studiów trzeba wiedzieć, że 
najważniejsza w tym zawodzie jest 
zdolność do trafnego przewidywania 
zachodzących lub nadchodzących 
procesów przestrzennych. Niezbęd-
ne są także: wyobraźnia przestrzen-
na, zdolności techniczne, a także 
sprawny wzrok.

Jak wyglądają studia?
Gospodarkę przestrzenną 

można studiować na uczelniach pu-
blicznych i niepublicznych, w trybie 
stacjonarnym i niestacjonarnym (za-
ocznym, wieczorowym), w systemie 
studiów I stopnia (licencjat, inżynier) 
i  II (magisterium).

Gospodarka przestrzenna na 
różnych typach uczelni kładzie na-
cisk na różnego rodzaju aspekty. 
W przypadku politechniki zdobywa 
się wiedzę potrzebną głównie plani-
ście, urbaniście. Na politechnice jest 
więc i więcej geodezji. Na uczelniach 
ekonomicznych student będzie się 
uczył przede wszystkim tego jak za-
rządzać miastem, w jaki sposób je 
promować, jak nawiązywać kontakty 
z różnymi instytucjami itd. Będzie 
więcej ekonomii. SGGW słynie zaś 
z zagadnień związanych z wsią i rol-
nictwem. Tematyka zajęć na poszcze-
gólnych uczelniach zależy od  pro�lu, 
dlatego też należy zwracać uwagę na 
proponowane przez uczelnie specjal-
ności i przedmioty nauczane w ich 
ramach. 

Oto przykładowe przedmioty 
z zakresu zagadnień ogólnych, z któ-
rymi spotka się student: matematyka, 
statystyka, ekonomia, geogra�a eko-
nomiczna, rysunek techniczny i pla-
nistyczny, prawoznawstwo, gra�ka 
inżynierska, podstawy gospodarki 
przestrzennej, przyrodnicze uwarun-

kowania gospodarowania przestrze-
nią, ekonomika miast i regionów, 
samorząd terytorialny, projektowa-
nie urbanistyczne, planowanie prze-
strzenne, planowanie infrastruktury 
technicznej, geogra�czne systemy 
informacji przestrzennej, strategia 
rozwoju gminy. Obok zajęć teore-
tycznych, studentów obowiązuje 
zaliczenie ćwiczeń terenowych re-
gionalnych, przyrodniczych, a nawet 
zagranicznych. 

Przykładowe specjalności ja-
kie mogą wybrać studenci na tym 
kierunku: wycena nieruchomości, 
zarządzanie nieruchomościami, po-
średnictwo w obrocie nieruchomo-
ściami, kompozycja urbanistyczna, 
ekonomia regionalna, ekonomia 
sektora publicznego, zarządzanie 
przestrzenią miasta, rozwój i rewi-
talizacja miast oraz obszarów wiej-
skich, projektowanie urbanistyczne 
i planowanie przestrzenne, plano-
wanie i zarządzanie rozwojem lokal-
nym i regionalnym, administracja 
i gospodarka samorządowa, rozwój 
miast i regionów, geodezyjne urzą-
dzanie terenów.

Gdzie na studia?
Oto uczelnie, na których można 

studiować gospodarkę przestrzenną: 
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski 
w Olsztynie, Katolicki Uniwersytet 
Lubelski, Politechnika Koszalińska, 
Politechnika Łódzka, Uniwersytet 
Ekonomiczny w Poznaniu, Uniwer-
sytet im. Adama Mickiewicza w Po-
znaniu. W województwie kujawsko-
pomorskim jest tylko możliwość 
uczęszczania do szkoły, w której płaci 
się czesne, jest to Wyższa Szkoła Go-
spodarki w Bydgoszczy. Studia po-
dyplomowe w tym zakresie oferuje 
Uniwersytet  Technologiczno-Przy-
rodniczy w Bydgoszczy.

Katarzyna Piotrowska

na przykład znajomości języka obce-
go bez podania poziomu znajomości 
czy obsługę komputera bez poda-
nia jakich programów ona dotyczy 
i w jakim stopniu. Równie często 
niedokładne są informacje dotyczące 
zatrudnienia - CV zawiera tylko lata 
zatrudnienia w danej �rmie, bez po-
dania miesiąca rozpoczęcia i zakoń-
czenia pracy czy charakteru wykony-
wanych obowiązków. 

Jeśli pracodawca nas o to nie pro-
si, nie załączajmy do CV referencji, 
skanów dyplomu czy dowodu osobi-
stego. Te dokumenty zachowuje się na 
dalsze etapy rekrutacji. Rozsyłanie ich 
„na wyrost” może natomiast przynieść 
negatywny skutek w postaci opinii, że 
nie czytało się wymagań zawartych 
w ogłoszeniu.

Wysyłanie aplikacji w formie 
elektronicznej jest dziś najprostszą, 
najszybszą i najtańszą formą kontak-
tu z potencjalnym pracodawcą. Nie 
powinno się jednak wysyłać pustych 
maili bez tematu i treści, tylko z załą-
czonym CV czy listem motywacyj-
nym. To już daje do zrozumienia, że 
kandydat nie będzie nawet pamiętał, 
na jakie ogłoszenie odpowiedział 
i że wysyła do wszystkich taki sam 
e-mail z tymi samymi załącznikami. 
Wiadomość zawsze powinna być za-
tytułowana - najlepiej żeby w temacie 
wpisany był numer referencyjny lub 
nazwa stanowiska, o które się ubiega-
my. Zawsze należy także opatrzyć CV 
wiadomością do pracodawcy - z regu-
ły wystarczy grzecznościowe „Dzień 
dobry. Przesyłam swoją aplikację na 
stanowisko ... Z poważaniem...”. Bar-
dzo często zdarza się także, że kandy-
dat, wysyłając swoją aplikację drogą 
elektroniczną, zapomina o załączni-
kach. A już błędem najwyższej klasy 
jest wysłanie e-maila z aplikacją, adre-
sując go jednocześnie do kilku praco-
dawców.

Katarzyna Piotrowska

urządzeń sieciowych infrastruktu-
ry technicznej, projektowania sieci 
osadniczej, stosowania podstawo-
wych narzędzi programu Systemu 
Informacji Przestrzennej w anali-
zach przestrzennych, przygotowy-
wania ofert inwestycyjnych. 

Absolwenci mogą pracować 
w:
•zespołach przygotowujących 

opracowania i dokumenty plani-
styczne na poziomie lokalnym, 
regionalnym i krajowym,
•pracowniach projektowych,
•agencjach rozwoju,
•agencjach nieruchomości,
•organizacjach społeczno-gospo-
darczych, regionalnych funda-
cjach i izbach gospodarczych,
•昀椀rmach konsultingowych i do-
radczych,
•instytucjach badawczych i ośrod-
kach badawczo-rozwojowych,
•przedsiębiorstwach związanych 
z gospodarką przestrzenną, w tym 
działających w dziedzinie inwesty-
cji i nieruchomości,
•przedsiębiorstwach gospodarki 
komunalnej i mieszkaniowej,
•instytucjach zajmujących się po-
radnictwem i upowszechnianiem 

wiedzy z zakresu gospodarki prze-
strzennej,
•instytucjach i agencjach Unii Eu-
ropejskiej,
•urzędach miejskich na stanowi-
sku ds. marketingu miejskiego czy 
kontaktów z instytucjami europej-
skimi,
•biurach obsługi inwestorów za-
granicznych,
•昀椀rmach otoczenia biznesu.

Perspektywy zatrudnienia 
ekonomistów ze znajomością 
gospodarki przestrzennej wzro-
sły w związku z możliwościami 
uzyskania tzw. uprawnień urba-
nistycznych. Pracy w zawodzie 
należy szukać jednak w dużych 
miastach.

Katarzyna Piotrowska
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Sympatycy gry w piłkarzyki czy kręgle oraz wszyscy ci, którzy są żądni sportowej, za-
ciętej rywalizacji pojawili się w miniony weekend na cyklicznych turniejach w kręgielni 
„Mango”. Ci, którzy przegapili zawody będą mieli jeszcze okazję nadrobić zaległości.

      Wąbrzeźno

Rywalizacji nie braknie

Do piątkowego pojedynku 
w piłkarzyki stanęły trzy duety. Po 
emocjonującej walce zwyciężyli 
Rafał Nizwantowski oraz Marcin 
Zawadzki. Wygrali nad duetem 
Joanna Duma i Tomasz Lewalski, 
którzy zajęli drugie miejsce oraz 
nad Przemysławem Betyną i To-
maszem Osińskim.

Z kolei w sobotę w turnieju 
w kręgle do rywalizacji stanęło 
siedem par. Tym razem w całych 
zawodach zwyciężył jedyny żeński 
duet, Marzena Karolewska oraz 
Magdalena Ignasiak. 

Szansy do rewanżu, a tak-
że spróbowania swoich sił w ry-
walizacji dla tych, którzy jeszcze 
nie brali udziału w turniejach na 
pewno nie zabraknie. Już w naj-
bliższą sobotę będzie okazja do 
zmierzenia się w grze w kręgle. 
Stali bywalcy zapraszają nowych 
uczestników, którzy nie boją się 
wyzwań do kręgielni o godzinie 
17. Wszyscy zainteresowani grą 
w piłkarzyki będą mogli podjąć 
walkę w następny piątek o godzi-
nie 20. To nie koniec wrażeń za-
planowanych przez organizatorów 

na przyszły weekend. Dzień póź-
niej odbędzie się turniej w tenisa 
ziemnego, a w niedzielę pierwszy 
turniej w bilard. 

Imprez w „Mango” nie można 
przegapić. Przekonają się o tym 
z pewnością ci, którzy skorzysta-
ją z bezpłatnej oferty kręgielni 

III MIEJSCE

Sebastian Linetty  291
Paweł Pacholec  239
   536

V MIEJSCE

Artur Wawrzon  195
Arkadiusz Mytlewski 235
   430

VII MIEJSCE

Grzegorz Tomczyk  149
Michał Tomczyk  199
   348

II MIEJSCE

Patryk Linetty   248
Joanna Duma  289
  537

IV MIEJSCE

Bogdan Gumuła  211
Mateusz Gumuła  237
   448

VI MIEJSCE

Tomasz Szczygieł  249
Mirela Matuszewska  169
   418

I MIEJSCE

Marzena Karolewska  292
Magdalena Ignasiak  278
   570

Wyniki turnieju w kręgle:

w trakcie Dnia Otwartego, który 
odbędzie się 22 sierpnia. Na za-
kończenie wakacji zorganizowana 
zostanie również impreza w stylu 
Retro, a także podsumowujący 
turniej w kręgle o Puchar Mistrza.

Paulina Szulc

Kolejna odsłona turnieju w kręgle Rywalizacja w piłkarzyki

Ostatnie spotkanie w rundzie zasadniczej na Motoarenie należało zdecydowanie do Uni-
baxu. Toruńscy żużlowcy zwyciężyli nad zielonogórskim Falubazem 51:39 i tym samym do 
rundy play-off przystępują z pozycji lidera ligowej tabeli.

      Żużel

Anioły liderami tabeli

Niedzielne spotkanie to rewanż 
inauguracyjnego spotkania, które to-
runianie odjechali w Zielonej Górze, 
ulegając tam gospodarzom 40:50. 
Tym samym Anioły wywalczyły 
również punkt bonusowy.

Spotkanie gospodarze rozpoczę-
li od mocnego uderzenia. Bliźniacy 
Pulczyńscy pokonali podwójnie zie-
lonogórską parę juniorów. Tego pro-
wadzenia torunianie nie oddali już 
do końca, stopniowo z biegu na bieg 
zwiększając przewagę nad rywalami. 
Goście robili co mogli, by odrabiać 
straty. Marek Cieślak już w piątym 
biegu sięgnął po rezerwę taktyczną. 
Piotr Protasiewicz zastępujący słabo 
dysponowanego Jonasa Davidssona 
wygrał swój bieg, jednakże kolega 
z pary Andreas Jonsson nie zdołał 
dołączyć na czoło stawki do kolegi 
z drużyny. Kilka remisów pod rząd 
nie ratowało Falubazu.

Sympatycy speedwaya po sobot-
nim Grand Prix w Terenzano mogli 
obawiać się o przebieg ligowego me-
czu. W końcu dwa pierwsze miejsca 
w �nale przypadły obcokrajowcom 
z Zielonej Góry. Przypomnijmy, że 
zwyciężył Szwed Andreas Jonsson, 

a tuż za nim przyjechał Greg Han-
cock. Ten drugi ma równą formę 
i w lidze spisuje się wyśmienicie. 
Tak też było w niedzielę, kiedy zrobił 
„dwucyfrówkę”. Z kolei jednak wiel-
ki, sobotni triumfator Jonsson na 
toruńskiej Motoarenie się nie popi-
sał. Takiej klasy zawodnik nie powi-
nien poprzestawać tylko na sześciu 
oczkach w pięciu startach. 

W szeregach Unibaxu najja-
śniejszym punktem okazał się Ad-
rian Miedziński, który przywiózł 
komplet punktów. Tego dnia na 
świetnie dysponowanego „Mie-
dziaka” nie było mocnych. Ciężka 
praca na treningach i nad sprzętem 
w końcu dała efekty na torze. Tym 

samym zawodnik udowodnił, że to 
właśnie on zasługuje na dziką kartę 
na Grand Prix, które odbędzie się 27 
sierpnia w Toruniu. 

- Bardzo mi zależało, żeby dziś 
dobrze pojechać. Obiecywałem, że 
do końca lipca znajdę przyczynę 
moich problemów i udało mi się. 
Będę robił wszystko, aby tą dyspo-
zycję utrzymać. W play-o�ach nie 
będzie łatwych meczów, musimy być 
skoncentrowani w 100%. Będziemy 
robić wszystko, żeby tak jak po run-
dzie zasadniczej, również i na koniec 
pozostać na pierwszym miejscu – 
powiedział na pomeczowej konfe-
rencji „Miedziak”. 

Bardzo ważne punkty dołożyła 

trójka najmłodszych zawodników 
Unibaxu, bracia Pulczyńscy, ale 
również i Duńczyk Michael Jepsen 
Jensen, na którego formę włoda-
rze klubu czekają już od dawna. 
Teraz stanął na wysokości zadania 
jako solidna druga linia. Zabrakło 
oczek Chrisa Holdera, choć pra-
wie w każdym jego biegu z kolegą 
z pary dowozili drużynowe zwy-
cięstwo. Zawiódł Rune Holta, który 
zdobył najmniej punktów, bo tylko 
dwa. Norweg z polskim paszportem 

Stelmet Falubaz Zielona Góra - 39

 

1. Andreas Jonsson - 6+1 (2,0,1*,2,1) 
2. Jonas Davidsson - 2 (0,-,2,0) 
3. Greg Hancock - 12+1 (3,3,2,2,1,1*) 
4. Grzegorz Zengota - 1 (0,1,0,-,0) 
5. Piotr Protasiewicz - 15 (3,3,1,3,3,2) 
6. Patryk Dudek - 3 (1,0,1,1) 
7. Adam Strzelec - 0 (0,0,-) 

Unibax Toruń - 51 

9. Chris Holder - 6+2 (1,2*,1,0,2*) 
10. Adrian Miedziński - 15 (3,3,3,3,3) 
11. Rune Holta - 2+2 (1*,1*,0,w) 
12. Michael Jepsen Jensen - 8 (2,2,2,2,0) 
13. Ryan Sullivan - 11 (2,2,3,1,3) 
14. Emil Pulczyński - 5+1 (2*,0,3) 
15. Kamil Pulczyński - 4+1 (3,1*,0)

wciąż zmaga się z kontuzją nadgarst-
ków i jak widać, przerwa w ligowych 
rozgrywkach w trakcie trwania Dru-
żynowego Pucharu Świata niewiele 
pomogła w leczeniu kontuzji.

Po rundzie zasadniczej prowa-
dzenie w ligowej tabeli obejmuje 
toruński Unibax. W rundzie play-
o�, która rusza już za tydzień nasze 
Anioły czeka starcie ze Spartą Wro-
cław.

Paulina Szulc

Chris Holder nie mógł pochwalić się atomowymi startami

Michael Jepsen Jensen (kask niebieski) w niedzielę był zdecydowanie lepiej 
dysponowany od prowadzącego parę Rune Holty (kask czerwony)
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      Piłka ręczna

Promień lepszy od Vambresii
W ubiegły weekend sympatycy piłki ręcznej mogli na plaży miejskiej uczestniczyć w pla-
żowym wydaniu tego sportu. Triumfatorami sobotniego turnieju w pięknym stylu okazali 
się goście zza miedzy, LKS Promień Kowalewo.

R E K L A M A

Do rywalizacji stanęło pięć 
ekip. Swoje drużyny wystawiły 
m.in.  szczypiornistki Vambresii 
Wąbrzeźno oraz klub z sąsied-
niego miasta Promień Kowalewo. 
Dziewczęta, choć walczyły dziel-
nie, uległy ostatecznie swoim ko-
legom. Jak się okazało, piłkarze 
Promienia w sobotę nie mieli so-
bie równych. Nie tylko nie znaleźli 
swojego pogromcy, ale pokony-
wali rywali wykonując przeróżne 
ewolucje z piłką.

- Bawimy się tym sportem, bo 

przecież o to głównie chodzi. Ro-
bimy to dla zabawy, ale i dla zdro-
wia – stwierdził po meczu rozgry-
wający Promienia Maciej Lewicki.

Obok piłkarzy z Kowalewa, 
na drugim stopniu podium upla-
sował się zespół „Wilczek”, druga 
męska ekipa, która zgłosiła się do 
turnieju. Jak widać, w sobotę to 
mężczyźni zdominowali zawody, 
nie dając swoim koleżankom zbyt 
dużego pola do popisu. Żeńska 
drużyna „Oliwia” zajęła trzecie 
miejsce. 

- To bar-
dzo dobrze, że 
takie turnieje 
się odbywają 
w naszym okrę-

gu. Piłka ręczna to sport mało po-
pularny w Polsce, a jest naprawdę 
bardzo widowiskowy. Chcemy za-
chęcić ludzi do uprawiania tej dys-
cypliny. W przyszłym roku może 
udałoby się zorganizować tutaj 
eliminacje do Mistrzostw Polski. 
Będziemy starać się promować ten 
sport – powiedział Maciej Lewic-
ki.

Organizatorem Turnieju był 
Projekt Plaża. Już w najbliższą 
sobotę o godzinie 10.00 odbędą 
się kolejne zawody na plaży, tym 
razem w piłkę nożną. Zgłoszenia 
można przesyłać na adres: info@
projektplaza.com.

Paulina 

Szulc

Składy drużyn:

I MIEJSCE

Promień: Michał Taczyński, Mateusz Budziński, Damian 
Orzechowski, Maciej Lewicki, Jakub Skorski, Bartosz Wojdak

II MIEJSCE

Wilczek: Bartosz Wilczewski, Radosław Wesołowski, Gracjan 
Joppek, Daniel Jasiński, Piotr Klejnowski, Karol Szymański

III MIEJSCE

Oliwia: Oliwia Krzewińska, Paulina Domian, Katarzyna 
Majewska, Agata Brachowska, Lucyna Sobecka, Joanna Król

IV MIEJSCE

Dominika: Dominika Brzezińska, Martin Kochański, Aga 
Lubańska, Olga Wartecka, Natalia Pacana

V MIEJSCE

Jasiek: Aleksandra Gajewska, Klaudia Zielińska, Natalia 
Rusinek, Justyna Kochańska, Agata Wysocka 

Podium. Pierwsze miejsce wywalczył Promień Kowalewo

Nie każda piłkę udało się zatrzymaćSzczypiorniści Kowalewa bawili się grą
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W Kurkocinie odbyły  się gminne  zawody Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych. Wystar-
towały cztery drużyny, w tym jedna dziewcząt. Zawody powiatowe odbędą się 7 sierpnia 
w Płużnicy.

      Kurkocin

Młodzieżowe zawody

W naszym regionie mamy 
już Radę Działalności Pożytku 
Publicznego, która oprócz dzia-
łającego Sejmiku Organizacji 
Pozarządowych Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego będzie 
budowała proces współpracy or-
ganizacji pozarządowych  z samo-
rządem województwa. Marszałek 
województwa – Piotr Całbecki 
podpisał stosowne zarządzenie 
w tej sprawie 22 lipca. W skład 
powołanej rady z terenu powia-
tu wąbrzeskiego weszła Mirosła-
wa Tomasik, prezes Towarzystwa 
Rozwoju Gminy Płużnica.

Zgodnie z zapisami ustawy 
o działalności pożytku publicz-
nego i o wolontariacie rada jest 
organem konsultacyjnym i opini-

Prezes  Towarzystwa  Rozwoju  Gminy  Płużnica  Mirosława 
Tomasik weszła w skład powołanej przez marszałka woje-
wództwa Rady Działalności Pożytku Publicznego. 

      Płużnica

Nasz przedstawiciel

dowaczym w zakresie współpracy 
samorządu województwa z trze-
cim sektorem. Rada będzie reali-
zować zadania ustawowe w ścisłej 
w współpracy Sejmikiem Organi-
zacji Pozarządowych Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego.

W skład nowo powołanego 
ciała wchodzą: jeden przedsta-
wiciel Urzędu Wojewódzkiego, 
dwóch przedstawicieli Sejmiku 
Województwa, czterech przedsta-
wicieli Urzędu Marszałkowskiego 
i siedmiu przedstawicieli organi-
zacji pozarządowych.

Inaugurujące posiedzenie 
rady przewidywane jest w drugiej 
połowie września.

oprac. PG

Ponad dwa miliony złotych na kanalizację wsi Wielkie Ra-
dowiska otrzymała gmina Debowa Łąka. Złożony przez nią 
projekt dotyczacy gospodarki wodno-ściekowej na lata 2007-
2013, decyzją zarządu województwa kujawko-pomorskiego 
pozytywnie przeszedł ocenę formalna i merytoryczną.

      Wielkie Radowiska

Kanalizacji ciąg dlaszy

Planowany termin rozpoczę-
cia prac to 1 sierpień br, natomiast 
zakończenie robót ustalono na 10 
lipca przyszłego roku. Realizacja 
zadania pn.: „Budowa sieci kana-
lizacji sanitarnej w miejscowości 
Wielkie Radowiska z kolektorem 
tłocznym do miejscowości Niedź-
wiedź” ma obejmować stworzenie 
kanałów sieci kanalizacji sani-
tarnej w Wielkich Radowiskach 
umożliwiające odprowadzenie 
ścieków z budynków mieszkal-
nych jednorodzinnych i obiektów 
użyteczności publicznej. Nastep-
nie ma powstać kanał łączący wieś 

z przepompownią w Niedźwie-
dziu.

‒Realizacja powyższego pro-
jektu ma się przyczynić do po-
prawy jakości życia mieszkańców 
wsi Wielkie Radowiska w zakresie 
gospodarki ściekowej. Tym sa-
mym pozytywnie wpłynie na śro-
dowisko naturalne, bo spowoduje 
likwidację nieszczelnych szamb 
i niekontrolowanych odpływów 
ścieków do gruntu lub cieków 
wodnych – podsumowuje wójt 
gminy Dębowa Łąka Stanisław 
Szarowski.

Agnieszka Zielińska

Gminne zawody Młodzieżo-
wych Drużyn Pożarniczych od-
były się według regulaminu CTiF. 
W tym roku wystartowały cztery 
młodzieżowe drużyny pożarnicze: 
Dębowa Łąka,Wielkie Radowiska, 
Niedźwiedź i Kurkocin (drużyna 
dziewczęca). Zawody odbyły się 
na boisku wiejskim. Po przybyciu 
na miejsce i krótkiej odprawie oraz 
zapoznaniu z torem, rozpoczęto  
zawody. Przebiegały one sprawnie 
i bez zakłóceń. Drużyny rywalizo-
wały w dwóch konkurencjach: roz-
winięcie bojowe i bieg sztafetowy. 
Sztafeta jak zawsze nie przyniosła 
większych rozstrzygnięć i dopiero 
druga konkurencja pozwoliła wy-
łonić najlepszych.

Dodatkowo poza zawodami 
drużyny miały możliwość roz-
ciągnąć linię gaśniczą z wozu bo-
jowego, przewrócić słupek oraz 
wykonać musztrę. Dla wszystkich 
uczestników było pieczenie kieł-
basek przy ognisku.

W kategorii chłopców zwy-
ciężyła drużyna z Niedźwiedzia, 
w kategorii dziewcząt startowała 
jedna drużyna z Kurkocina.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

Zbiórka wszystkich drużyn

Dziewczęta w akcji

Bieg sztafetowy w wykonaniu chłopców z Niedźwiedzia

Centrum Technologii  Informacyjnych e-Misja    realizuje od 
1  stycznia  projekt  pn.  „e-pracownik”. Dzięki  uczestnictwu 
w nim 192 osoby  zatrudnione w mikro, małych  i  średnich 
przedsiębiorstwach mogą nabyć oraz podnieść kwalifikacje 
w zakresie posługiwania się komputerem oraz Internetem.

      Region

Komputer bez tajemnic

Dotychczas przeprowadzo-
ne zostały 3 szkolenia stacjonarne 
w Bydgoszczy, Toruniu i Grudzią-
dzu. Kolejne odbywa się w Ino-
wrocławiu. W projekcie wzięło 
już udział 48 osób. Oprócz 40-go-
dzinnego szkolenia stacjonarnego 
uczestnicy korzystają z platformy 

e-learningowej o dogodnej dla sie-
bie porze. Po zakończonym szkole-
niu przeprowadzany jest egzamin. 
Osoby, które zaliczą test otrzymują 
Europejski Certy�kat Umiejętności 
Komputerowych e-Citizen honoro-
wany w Unii Europejskiej. 

Poprzez szkolenia oferowa-

ne w ramach projektu pracownicy 
niewielkich przedsiębiorstw z wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego 
mają możliwość zwiększenia swojej 
wiedzy praktycznej w zakresie tech-
nologii komunikacyjno-informa-
tycznych. 

Szkolenie jest całkowicie bez-
płatne dla uczestników, ponieważ 
s�nansowane zostało ze środków 
Unii Europejskiej w ramach Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego. 
Osoby, które dojeżdżają na szkole-
nie, mogą otrzymać zwrot kosztów 
podróży. Organizatorzy zapewnia-
ją również materiały szkoleniowe 
i poczęstunek. 

Ponieważ komputer i Inter-
net coraz częściej towarzyszy nam 
w codziennych czynnościach, 

a ich znajomość wymagana jest 
w miejscu pracy, warto nauczyć się 
z nimi współpracować. Szkolenia 
realizowane w ramach projektu 
„e-pracownik” z pewnością w tym 
pomogą.

Kolejne szkolenia planowane 
są już we wrześniu w Wąbrzeź-
nie, Płużnicy, Golubiu-Dobrzyniu, 

Włocławku oraz Toruniu. 
Informacje dotyczące rekru-

tacji oraz samego szkolenia można 
uzyskać osobiście w biurze CTI  
e-Misja (87-214 Płużnica), telefo-
nicznie pod numerem 56 688 74 
52 lub e-mailowo (e-pracownik@e-
misja.org.pl).

oprac. (kr)
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